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NAUJAS JAV kkPORTAS APIE RŪKYMO ŽALAI

KOMUNISTU RAKETA PRIE HANOJAUS 
NUMUŠĖ PER KLAIDĄ SAVO LĖKTUVĄ 

JAV padidino oro puolimus Šiaurės Vietname 
SAIGON AS. — Amerika labai sustiprino oro puolimus šiau

rės Vietname, šeštadienį turėta net 209 užskridimai, kas yra 
naujas vienos dienos rekordas. Sekmadienį buvo 179 užskridimai, 
daugiausia H&nojaus-Haifono trikampyje, čia labai smarkiai 
veikė priešo artilerija ir raketos. Buvo pasirodę ir šiaurės Viet
namo lėktuvai. Amerikos lakūnai matė, kaip vienas vietnamie
čių lėktuvas, pataikytas savo raketos, susprogo ore.

Lėktuvai nemažai bombų nu
metė komunistų pajūryje, kur 
yra smarkus įvairių laivų judėji
mas. Karo laivyno lėktuvai su
naikino ar sužalojo 136 laivus ir 
sampanus. Kiti lėktuvai padarė 
nemažos žalos geležinkeliams.

Septintos laivyno kreiseris 
“Boston” apšaudė sunkiaisiais 
pabūklais komunistų sandėlius 
prie Benthuy, o naikintuvas “Du 
ont” apšaudė demilitarizuotą, zo
ną, kur buvo sunaikinti keli ko
munistų sandėliai.

Didieji B-52 lėktuvai numetė 
bombų demilitarizuotoje zonoje, 
čia taikiniai buvo bombarduoti 
net keturis kart.

Helikopteriai ir ginkluoti lai
vai puolė komunistų kareivių 
grupę, kuri kankino keturis su
žeistus amerikiečius. Puolime 
buvo nušauta 20 komunistų, ki
ti pabėgo. Amerikiečius pavyko 
išgelbėti, tačiau du jų nuo žaiz
dų mirė.

Laivyno kreiseris “Boston” 
šeštadienį pastebėjo 36 nedidelių 
laivų grupę, plaukiančią į pietus. 
Artilerija apšaudė komunistų 
laivus. Prasidėjo sprogimai, ku
rie tęsėsi 20 minučių. Matyt, 
laivai vežė amuniciją.

Amerikos karinė vadovybė 
Saigone deda žygių, kad daugiau 
amerikiečių kareivių būtų akty
vioje tarnyboje — kovos dali
niuose. Stengiamasi sumažinti 
pagelbinių dalinių skaičių. Atei
tyje iš keturių kareivių trys bus 
aktyvioje tarnyboje.

Amerikos daliniai Pietų Viet
name gauna daugiau helikopte
rių. Dvi jų kuopos pradėjo tar
nybą centriniame Pietų Vietna
me? Marinai prie demilitarizuo
tos zonos gauna daugiau arti
lerijos.

Artėjant prezidento rinkimam 
Pietų Vietname, komunistai pa
didino teroro veiksmus, norėda
mi, kad tie rinkimai nepasisektų. 
Visi amerikiečiai įspėti iki rug
sėjo 3 dienos būti ypatingai at
sargiais.

Kinijos ultimatumas 
Hong Kongo valdžiai

HONG KONGAS. — Komunis
tinė Kinija įteikė Britanijai dar 
vieną ultimatumą — per 48 va
landas atšaukti draudimą trims 
Hong Kongo komunistų laikraš
čiams. Ultimatume reikalauja
ma paleisti iš kalėjimo 19 suim
tų komunistų žurnalistų. Kinai' 
nenurodo, kokių priemonių jie 
griebsis, jei ultimatumo sąlygos 
nebus išpildytos, tačiau pabrėžia, 
kad britai turės prisiimti atsa
komybę už visus tokio elgesio 
padarinius.

Britų valdžia Hong Konge jau 
nuo gegužės mėnesio turi daug 
rūpesčių su komunistų veikla. 
Teroristai gatvėse pradėjo mė
tyti bombas. Užvakar nuo vie
nos bombos žuvo du vaikai. Ko
munistų spauda pradėjo agituo
ti miesto gyventojus, šaukti juos 
į įvairius streikus. Tuo pačiu

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britų polici- 
ja ieško trijų vyrų, kurie pra
važiuodami balta mašina ap
šaudė naktį įėjimą į JAV am
basadą Londone. Buvo iškapo
tos betono sienos ir išdaužyti 
langų bei durų stiklai. Policija 
rado lapą popieriaus, ant kurio 
parašyta: “Sustabdykite Ame
rikos kariuomenės kriminalinius 
žmogžudžius. Solidarumas su vi
so pasaulio liaudimi kovoje prieš 
Jankių fašizmą! Laisvė Ameri
kos negrams! šalin rasizmas!”

TOKIJO. — Komunistinė Ki
nija paskelbė, kad per praėju
sius metus Amerikos lėktuvai 
įskrido į Kinijos erdvę 72 kar
tus. Kinijos teritoriniai vande
nys buvę pažeisti 42 kartus.

TUNISAS. — Jordano kara
lius Husseinas atskrido su savo 
lėktuvu, pats jį valdydamas, į 
Tunisiją aplankyti prezidento 
Bourguibos. Jis pareiškė, kad, 
jei Jordanas neatgaus savo Izra
elio užimtų žemių, tai karas su 
Izraeliu bus atnaujintas.

ROMA. — Italijoje mirė atos
togaudamas Isaac Deutscher, 
Lenkijoje gimęs žydas, kuris 
jaunystėje buvo komunistas, o 
vėliau rašė apie komunizmą kny
gas. Pagarsėjo jo knygos: “Sta
lino politinė biografija” ir trys 
knygos apie Trockį.

Respublikonai turį 
nemažą užnugarį 

WASHINGTONAS. — Viešą
ją opiniją tiriąs Harris Poll pa
skelbė savo apklausinėjimų, ku
rie lietė prezidentinius kandida
tus 1968 metų rinkimuose, re
zultatus.

Jie rodo, kad respublikonų 
kandidatai Rockefelleris ir Rea- 
ganas, jei rinkimai būtų jau šian
dien, surinktų tiek pat balsų, 
kaip ir prezidentas Johnsonas 
su viceprezidentu Humphrey.

Harris Poll skelbia, kad Rocke
felleris stipriausias yra Ameri
kos rytuose, tarp jaunimo, inte
ligentijos tarpe, o taip pat jį 
daugiausia remia negrai ir žy
dai. Reaganas yra stipresnis va
karuose, tarp ūkininkų, mažuose 
miestuose ir pietinėse valstijose. 
Tuo būdu, Harris apskaičiavo, 
kad rinkimuose tie du guberna
toriai — Kalifornijos ir New 
Yorko — surinktų 50% visų bal
sų.

sustiprėjo ir Pekino spaudos puo
limai. Britų diplomatai yra var
žomi, korespondentai laikomi na
mų arešte.

Pekino spauda užvakar rašė 
apie Hong Kongą ir jo ateitį. 
Miestas yra amžiais buvęs Kini
jos dalimi ir turi būti vėl sujung
tas su Kinija, — rašė “Jenmin 
Jih Pao”. Britai anksčiau ar vė
liau turės užmokėti Kinijai tu
rimą kraujo skolą”.

Montraalio Calex Oil bendrovėje kilo didelis gaisras, kurį astuonias 
valandas gesino 200 ugniagesiu. Daug jy apdegė nuo labai karštos 
ugnies, kuri ne kartą privertė ugniagesius pasitraukti nuo vandens 

žarnų.

EGIPTO KARINIS STIPRUMAS NEBUS 
ATSTATYTAS MAŽIAUSIAI DU METUS

Sovietai reikalauja kariuomenės reformos
WASHINGTON AS. — Karinių reikalų ekspertai Ameriko

je apskaičiavo, kad Elgiptui atstatyti savo karinę galybę iki tos 
ribos, kur ji buvo prieš karą su Izraeliu, reikėtų mažiausiai dviejų 
metų. Nors sovietai ir duotų Egiptui daug ginklų, tačiau Egiptui 
nelengva būtų pašalinti karininkų ir specialistų trūkumą. Izraelis 
tebelaiko dar apie 5,000 egiptiečių nelaisvėje. Paprasti kareiviai 
buvo paleisti namo. Nelaisvėje yra karininkai, tankų ir artileri
jos specialistai ir įvairūs mechanikai. Be jų Egipto kariuomenės 
apginklavimas užtruks labai ilgai.

Per paskutines savaites sovie
tai atveža į Egiptą apie šešis lai
vus karinės medžiagos per mė
nesį. Pradžioje jie labai skubiai 
atgabeno lėktuvais apie 150 nau
jų karo lėktuvų, kurie turi pa
keisti tuos 300 lėktuvų, kurių 
Egiptas neteko kare su Izraeliu. 
Naujų lėktuvų tarpe esą apie 
30 modernių Mig-21. Manoma, 
kad naujose siuntose buvo apie 
2’00 tankų. Egiptas anksčiau tu
rėjo apie 500 tankų. Atgabenta 
ir naujų sunkvežimių, artilerijos 
pabūklų ir kitų ginklų. Jie ta
čiau dar neatstoja tų, kuriuos 
Izraelis sunaikino ar pasiėmė pa
skutiniame kare.

Sakoma, kad sovietai įkalbinė
jo prezidentą Nasserį priimti į 
Egiptą daugiau sovietų karinin
kų ir “patarėjų”. Šis tačiau ne
sutikęs su sovietų siūlomomis 
kariuomenės reformomis.
Laukia Egipto “suminkštėjimo”

Nors sovietai remia arabus 
prieš Izraelį, tačiau, stebėtojų 
manymu, jie nenori, kad Egip
tas pradėtų prieš Izraelį naują 
žygį. Pirmiausia jie biją, kad 
naujas konfliktas vėl gali at
nešti susikirtimo su Amerika pa
vojų, o kita priežastis, — rusai 
bijo, kad Egiptas ir trečią, kar
tą gali gauti į kailį nuo Izraelio. 
Tada vėl pražūtų visi sovietų at
siųsti ginklai.

Sovietai, stebėtojų manymu, 
tikisi, kad ekonominiai sunku
mai privers Egiptą dar daugiau 
priklausyti nuo sovietų malonės. 
Suezo kanalo duotas pelnas ir 
turistų atvežami į Egiptą mili
jonai praeityje palaikė jo ekono
miką. Dabar tų ramsčių Egiptas Į 
neturi. Kremlius tikisi, kad Nas- • 
seris ne tik pats pradės visiškai 
klausyti Maskvos, bet pastūmės Į 
ta linkme ir kitas arabų šalis.

Šerifas E. Arendt St. Cloud ligoninėje (Minn ), saugoja bandžiusį nu
sižudyti Davidą Hoskinsą. Jis prisipažino policijai nušovęs savo žmo

ną ir sudeginęs namą, kuriame sudegė ir keturi jo vaikai.

Kiek milijonierių?
WASHINGTONAS. — Vals

tybinė mokesčių įstaiga prane
šė, kad 1965 metais Amerikoje 
buvo 616 milijonieriai, kurių pa
jamos per metus siekė virš mili
jono dolerių. Palyginus su 1964 
metais, milijonierių skaičius pa
didėjo 164 asmenimis.

Vidutiniškai tie asmenys 
gaudavo 83,150 dolerių per me
tus algų, 763,573 dol. jie gavo 
iš įvairių dividendų ir 41,285 
dolerius įvairių palūkanų.

Imant visus gyventojus, kurie

VĖLIAUSIOS ŽINIOS CIGAREČIŲ RŪKYMAS SUKELIA NE 
TIK VĖŽIO, BET IR ŠIRDIES LIGAS

Sveikatos departamento įspėjimas amerikiečiams
WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė paskelbė naują 

200 puslapių raportą, kuri paruošė Viešosios Sveikatos Tarnyba, 
vadovaujama dr. William Stewarto, Surgeon General. Tris su pusę 
metų, nuo 1964 metų speciali 10-ties asmenų komisija tyrinėjo 
įvairių studijų duomenis, rinko žinias iš universitetų, ligoninių ir 
laboratorijų. Klausimas buvo: kiek cigarečių rūkymas atsiliepia 
į žmogaus sveikatą? Visai neabejodama Viešosios Sveikatos Tar
nyba sako, kad rūkymas Amerikoje nužudo vieną žmogų kas 105 
sekundes.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė papeikimą Sovietų Są
jungai už davimą Nigerijos val
džiai ginklų kovoti prieš sukilu
sias provincijas. Pareiškime sa
koma, kad sovietų įsikišimas ga
li išplėsti vietinį konfliktą ir 
įvelti didžiąsias valstybes į na
minę Nigerijos kovą. Kartu su 
sovietų lėktuvais Nigerijon at
vyko ir sovietų technikai.

♦ Du Amerikos lėktuvai per
skrido Kinijos sieną ir, matyt, 
buvo numušti. Apie lakūnų li
kimą nieko nepranešama. Hano
jaus žiniomis, amerikiečiai užva
kar prarado 8 lėktuvus šiaurės 
Vietname.

♦ Pietų Korėjoje įvyko susi
šaudymas su komunistų grupe, 
žuvo šeši korėjiečiai ir trys ko
munistų kareiviai. Tarp žuvu
sių Pietų Korėjos pusėje buvo 
du karininkai.

♦ Meksikoje dvi besivaržan
čios kopros augintojų grupės su
simušė ir pradėjo šaudyti viena
į kitą, žuvo iš viso 22 asmenys. 
Daug buvo sužeistų. Policija su
ėmė 184 asmenis.

♦ Nuslūgus Alaskos mieste 
Fairbanks potvyniui, buvo rasti 
dar du kūnai. Vanduo miesto 
gatvėms ir namams padarė dide
lių sužalojimų.

♦ Filipinų ūkininko šeimoje 
vakar gimė ketvertukas — visos 
mergaitės, po 3 svarus svorio.

♦ Amerikos mokytojų fede
racija Washingtone nutarė pa
remti, jei reikia, savo reikalavi
mus streikais, šį rudenį jie gre
sia trims Amerikos miestams.

♦ Senatorius Joseph Clark 
pasiūlė senate, kad Amerikos vy
riausybė sustabdytų Graikijai 
duodamą karinę paramą, kol 
Graikiją valdo diktatūrinė ka
rininkų valdžia.

mokėjo pajamų mokesčius 1965 
metais, apie 49% uždirbo ma
žiau negu 5,000 dolerių per me
tus. Jie sumokėjo 9% visų su
rinktų pajamų mokesčių. Tarp 
10,000 ir 15,000 dolerių uždirbo 
16% visų mokėtojų. Jie bendrai 
sudėjo 60% visų pajamų mokes
čių.

Nors ši pastarųjų metų studi
ja tiktai papildo 1964 metų duo
menis, tačiau ji sustiprina jau 
tada paskelbtą vyriausybės įspė
jimą, kuris dabar verčia cigare
čių gamintojus užrašyti ant sa
vo prekių perspėjimą vartoto
jams. Senoji studija buvo dau
giau atsakyti į klausimą: ar ci
garečių rūkymas sukelia ligas? 
Dabar paskelbtas tyrinėjimas 
daugiau siekė atsakyti į klausi
mus, kaip, kuriuo būdu, kodėl 
rūkymas kenkia, kiek mirčių jis 
atneša?

Ankstesnis tyrimas buvo pa
remtas 2,000 atskirų tyrinėjimų 
duomenimis, šis, dabar paskelb
tas, remiasi virš 3,000 atskirų 
studijų duomenimis. Buvo pasi
naudota aštuonių metų Ameri
kos veteranų organizacijos stu
dija, kurioje dalyvavo 293,658 
asmenys. Be to, pasinaudota tri
jų metų studija, pravesta Ame
rikos Vėžio draugijos. Joje bu
vo apklausinėta virš milijono 
amerikiečių. Be šių pagrindinių 
tyrinėjimų, pasinaudota Britani
jos medicinos draugijos tyrimais 
ir Kanados pensininkų tarpe pra
vestais apklausinėjimais.

Sukelia įvairias vėžio formas
Jei 1964 metų įspėjimas kal

bėjo apie rūkymo ir vėžio ligų 
santykį, tai dabartiniame aiš
kiai įrodoma, kad rūkymas turi 
labai didelę įtaką širdies ligoms. 
Cigarečių rūkymas sukelia 11 
milijonų chroniškų ligų. Dėl jų 
prarandama 77 milijonai darbo 
dienų ir 306 milijonai dienų žmo
nės tik dalinai yra darbingi. La
bai galimas daiktas, kad cigare
čių rūkymas sukelia mirtį nuo 
širdies ligų, — sako vyriausybės 
raportas. Rūkymas padažnina 
mirtingumą skilvio ulceri ų ligų 
tarpe, sukelia širdies aortos iš
siplėtimą ir sukelia vėžį ne tik 
plaučiuose, bet ir burnoje, gerk
lėje, bronchose ir pūslėje.

Kalbėdamas apie širdies ligas, 
raportas nurodo, kad tarp vyrų, 
kurie rūko virš 10 cigarečių per 

i dieną ir yra 45-64 metų amžiaus 
j grupėje, mirtingumas nuo šir- 
i dies negalavimų yra tris kart di- 
i dėsnis už tų, kurie nerūko. Mo- 
I terų tarpe tas mirtingumas yra 
i du kart didesnis, širdies ligų 
Į mirtingumas Amerikoje pralen- 
| kia ir vėžio ligą, todėl rūkymas, 
l ga’ima sakyti, daugiau nužudo 
per širdies ligas, negu vėžį.

Nikotinas ir atakos
Raporte nurodoma, kad niko- 

; tinas pakelia širdies plakimų 
! skaičių, padidina spaudimą, ap- 
• sunkina širdį, kuriai reikia dau- 
j giau deguonies. Cigaretėje esą 
14% carbon monoxide dujų, ku- 
1 rios varžosi, konkuruoja su de- 
1 guoniu patekdamos į kraują. 
Tuo būdu, užuot reikalingo di- 

: dėsnio deguonies kiekio į širdį 
■ nueina — mažiau. Tas silpnes- 
j nių širdžių žmonėms gali at- 
1 nešti ataką. Ir dažniausiai — 
atneša.

Pragoj rado negyva 
JAV žydų veikėją
WASHINGTONAS. — Ameri

kos žydus sujaudino žinia, kad 
Čekoslovakijos sostinėje Prago
ję, Vita vos upėje buvo rastas 
Charles Jordano kūnas. Jis bu
vo nevjorkietis, Amerikos žydų 
šalpos organizacijos “American 
Joint Distribution Committee” 
direktorius. Ta organizacija šel
pė užsieniuose gyvenančius žy
dus.

Dar nežinoma jo mirties prie
žastis. Jis praėjusį trečiadienį, 
palikęs žmoną Pragos viešbu
tyje, išėjo nusipirkti laikraščio 
ir daugiau nebegrįžo. Prieš at
vykdami į Pragą Jordanai lan
kėsi Vengrijoje ir Rumunijoje.

šiuo įvykiu susidomėjo ne tik 
Amerikos ambasada, bet ir Ame
rikos žydų organizacijos. Komu
nistinėse valstybėse jo vadovau
jamas šalpos fondas būdavo vadi
namas “griaunančia zionistų 
agentūra”, žydų organizacijos 
nurodo, kad Čekoslovakija nu
traukė diplomatinius ryšius su 
Izraeliu, panaikino du pašto žen
klus, kurie vaizdavo žydų sina
gogą ir muziejų Pragoję, išme
tė iš komunistų partijos rašyto- 
toją Ladislavą Mnačko. Tas če
kų antisemitizmas galėjęs būti 
Jordano mirties priežastimi. Žy
dų organizacijos reikalauja Ame
rikos vyriausybės visą reikalą 
nuodugniai ištirti.

MASKVA. — Praėjusį sekma
dienį Maskvoje apie 200 žmonių 
demonstravo prie Kinijos am
basados. Buvo dažais užteptos 
kinų stiklinės vitrinos, kuriose 
laikomi sieniniai laikraščiai. Ki
tų nuostolių ambasadai nebuvo 
padaryta.

NORTH BATTLEFORD. — 
Kanadoje policija suėmė 21 me
tų ūkio darbininką kuris kalti
namas išžudęs vieno kaimyno 
šeimą — vyrą, žmoną ir septy
nis vaikus. Kaltinamasis tik lie
pos 23 d. buvo paleistas iš be
protnamio ir turėjo vėl Į jį grįž
ti.

Rūkantieji cigaretes gali grei
čiau mirti nuo bronchų ar plau
čių ligų negu nerūkantieji. Kal
bant apie veži, vyresnio amžiaus 
rūkoriai net 34 kartus turi dau
giau galimybių mirti nuo vėžio 
plaučiuose už nerūkančius.

Ulcerių rūkantieji turi dau
giau už nerūkančius net 100% 
tarp vyrų ir 50% daugiau tarp 
moterų. Rūkymas nėštumo me
tu, sako raportas, sumažina 
gimstančių vaikų svorį, šis klau
simas dar bus tiriamas toliau.

Be šių visų atradimų, rapor
tas sako, kad Amerikoje apie 
1,800 žmonių kas met miršta nuo 
rūkymo sukeltų gaisrų. Vien tik 
1965 metais tokie gaisrai Ameri
koje sunaikino turto už 80.4 mi
lijonus dolerių.
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! TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ !
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NESVEIKAS GYVENIMAS -
KARŠČIO SMŪGIO DRAUGAS

Alkoholizmas ir nutukimas greitina karščio smūgį.
Mediciniška tiesa

Karščio (saulės) smūgis pasi
taiko sekantiems asmenims 
daug dažniau: 1. pagyvenusiems 
asmenims, 2. arterioskleroti- 
k; m-- 3. alkoholikams ir 4. nu- 
tukėliams. Nepakankamas šili
mos pasiskirstymas pas nutu- 
kėlius sudaro, palyginti, mažą 
kūno paviršiaus santykį lygi
nant su kūno svoriu.

Kartais gydytojas savo tri
grašį prideda, kad pacientas gau
tų šilimos smūgį. Tai atsitin
ka retai — pacientams esant li
goninėse. Jei aplinkos tempe
ratūra esti aukšta, o gydytojas 
paskirs žmogui tokius vaistus, 
kurie mažina prakaitavimą — 
gali toks žmogus gauti šilimos 
smūgį. Prakaitavimą mažiną 
vaistai yra atropinas — rami
nantieji nervus (phenothiazine) 
vaistai. Ypač nervingi ligoniai 
— gulį psichiatrinėse ligoninė
se — gali gauti šilumos smūgį. 
Jie gali gauti minėtus jų ner
vus raminančius ir prakaitavi
mą stabdančius vaistus. Tada 
prasidedąs karščio smūgis gali 
būti nepastebėtas. Užmigdyti 
vaistais (anestezuoti) operaci
jos metu pacientai gali gauti 
šilimos smūgį, jei nebus pakan
kamai vėdinama jų oda. Mat, už
migdytiems vaistais žmonėms 
sutrinka šilimos reguliavimas 
kūne. Toki, nežiūrint kokia ap-

toje. Dabar soduose ir paežerė
se elkimės visi ir visada protin
gai.

Pasiskaityti: Glaser, E. M.: M.
J. Malaya II: 164, 1957.

STENKIMĖS TEISiNGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

LSD gali sukelti psichozes
Klausimas. Dabar jaunuoliai 

vartoja marijuana ir LSD. Jie, 
kartu ir mano sūnus, tvirtina, 
kad reikia viską gyvenime išban
dyti. Daug vartoti nereikia, tik 
išbandyti jie viską turį. Ar tei
singai jie galvoja? Gal aš esu 
jau atsilikusi savo galvosenoj. 
Patarkit kaip yra su tuo vais
tu vadinamu LSD.

Atsakymas. Dvasioje nesu
brendęs žmogus, taip kaip kūnu 
paliegęs griebias už lazdos, grie
bias už jo manymu “dvasinio 
ramsčio”: cigaretės, narkotikų, 
na ir už Lysergic acid diethyla
mide (LSD-2’5). Trumpiau tas 
naujas haliucinacijų kėlėjas va
dinamas LSD. Taip ir mes čia 
jį vadinsim.

New Yorko vietovėj Green
wich Village gyventojai vartoja 
LSD daugiau negu bet kurioj 

t kitoj vietoj rytuose. Daugelis 
j jų patenka dėl to LSD vartoji-

linkos temperatūra, gali susi
laukti šilimos smūgio.

Dažniausiai šilimos smūgis 
staiga prasideda

Kartais šilimos smūgis prasi
deda įspėjančiais reiškiniais: 
karštis, sausa oda, karštas kūno 
paviršius. Vienok daugumai 
žmonių karščio smūgis praside
da staiga. iPvz., iš 125 šilimos 
smūgio apimtųjų, laike vienos 
paros mirė 70L. Pas juos atsi
rado šitokie simptomai, iš eilės 
pagal dažnumą: alpimas, svyruo
janti eisena, galvosūkis, galvos 
skausmas, piktinimas ir vėmi
mas, netvarkingi, raumenų jude
siai, raumenų mėšlungis, dusini
mas, sunkumas kalbėti ir ryti, 
sumenkęs odos jautrumas, mie-
guistumas, neramumas, sumi
šęs protas, sausa burna, didelis 
troškulys, stoka apetito ir palai
di viduriai.

šilimos smūgis sužaloja 
smegenis

Didžiausi pakitimai nuo šili
mos smūgio gaunasi smegenyse 
ir viduriuose. Smegenėlėse, sme
genyse ir nervų branduliuose at
siranda nervų celių nykimas ir 
tarpinės medžiagos gausėjimas. 
Tai tiesioginio perdidelės šilimos 
veikimo paseka.

Smegenų pakitimai eina pa
raleliai šilimos veikimo laikui. 
Atsiranda smegenyse smulkūs 
išsiliejimai. Jie rišasi su žmo
gaus apturimu alpimu ir kraujo 
krešėjimo pakitimu.

Kraujosruvos ir audinių suny
kimas atsiranda taip pat vidaus 
organuose: plaučiuose, pleuroje, 
širdies maišelyje, širdies raume
nyse ir vidinėje širdies sienelėje. 
Taip pat virškinimo kanale, pil
vo plėvėj (peritoneume) ir odo
je. Audinių pakitimai gali ras
tis kepenyse, inkstuose, antinks- 
tinse liaukose, plaučiuose ir šir
dies raumenyje. Priklausomai 
kaip daug esti minėtų kraujo- 
sruvų ir audinių pakitimų — 
žmogus nuo šilimos smūgio pa
sitaiso, ar miršta. Apie tos ligos 
gydymą — kitą kartą.

Išvada, šilimos smūgis yra la
bai sunki liga. Daugelis nuo jos 
miršta. Už tai visi visada tu
rėkime galvoj galimybę gauti 
tokią ligą tada, kai šilimos daug 
mūsų kūne prisirenka. Visada 
būkime vėsioje, vėdinamoje vie-

mo į vargą. Tada jie kreipiasi į 
ten esančią Bellevue ligoninę. 
Dabar tos ligoninės paskelbti 
daviniai apie tokio haliucinacijų 
sukėlėjo vartotojus yra pasibai
sėtini. Sužinota, kad LSD gali 
sukelti psichines reakcijas, nesu
valdomą smurtą ir mėginimą nu
sižudyti bei kitą nužudyti.

Per paskutinius 18 mėnesių 
minėtoj ligoninėj gulėjo 114 pa
cientų, kurie buvo gavę psicho
zes dėl vartojimo LSD, ar jų tu
rėta schizophrenia buvo pablo
gėjusi dėl LSD vartojimo. Iš jų 
dešimt mėgino save bei kitus nu
žudyti. Penkiolika jų buvo at
vežti ligoninėn baisioj panikos 
būklėj. Iš minėto skaičiaus net 
18 reikėjo ilgai gydyti ligoninėje. 
Devyni jų niekad anksčiau nebu
vo turėję psichinių reiškinių.

Net nevartodami daugiau 
LSD, buvę dėl LSD vartojimo 
minėtos ligoninės trečdalis pa
cientų sugrįžo net po metų. Jie 
apturėjo panašius psichinius

t' '' Si

Alvudo maisto laboratorijos laborantai — sveiko ir skanaus mai
sto gamintojai Kultūriniuose Alvudo šeštadieniuose: Ona Rim
kienė, svečias, Antanas Stakėnas, jo žmona Vera ir Marija Bo- 
sienė. Nuotrauka: Liet. Foto Arvyvas

reiškinius, kaip juos turėjo var
todami LSD. Panašus kiekis bu
vusių LSD vartotojų gavo mėne
sius besitęsiančią psichozę bei 
baimingumą. Taigi, LSD sukel
tos haliucinacijos gali kartotis 
vėliau tos medžiagos daugiau 
nevartojant.

Gyd. Donald B. Louria, Cor
nell universiteto profesorius 
tvirtina, kad nėra jokios abejo
nės, kad LSD gah sukelti stai
gias psichozes šiaip sveikai at- 
rodantiems žmonėms, ir kad ap
rimusią schizophreniją LSD ga
li pabloginti. Dėl to gali prisiei
ti žmogui gulti ilgesniam laikui 
ligoninėn.

Dėl to, kad daugiau visai ne
vartojant LSD atsiranda tokie 
pat reiškiniai, kaip pirmą, kar
tą vartojant tą haliucinacijas su
keliančią medžiagą, matyti, kad 
LSD labai žalojančiai paveikia 
smegenis. Manoma, kad LSD 
paveikia žalojančiai žmogaus as
menybę visam laikui.

Ir kiti gydytojai patvirtina 
gydytojo Louria minėtus paty
rimus, Toks gyd. William A. 
Frosch, dirbąs irgi Bellevue li
goninėj, tvirtina, kad LSD yra 
pavojinga medžiaga pačiam pa
cientui ją vartojant. Vartotojai 
LSD užsimiršta, jų atsiminimai 
'susipina. Jie darosi sau ir ki
tiems pavojingi.

Lelusijos (&ii klaidingas įsi
tikinimas, kuris negalima atitai
syti protavimu), persekiojimo 
manijos ir sumišimas yra pirmie-. 
ji psichinio sutrikimo pasireiški
mai pavartojus LSD. Tokie reiš
kiniai sumažėja už pusės ar vi
sos paros. Nuo minėtų reiški
nių LSD vartotojas metasi į pa
niką. Ji užsitęsia iki trijų dienų.

Matot, kaip Tamstos sūnelis

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

j siją gaunu, nors dar esu 59 me- 
; tų. Perku buljoną iš krautuvės. 
■Sriubų neverdu. Degtinės nevar
toju. Kas man daryt, kad galė- 
įčiau žmoniškai jaustis?

Atsakymas. Pirma reikia žmo- 
| gumi — sau žmogumi tapti, tik 
tada gali tikėtis žmoniškos sa
vijautos. Nuodus vidurnaktyje 
imdama ir per dieną juos ryda- 

■ ma, dar sūraus buljono užval- 
1 gius, sau kraujospūdį didindama 
nesitikėk net ir iš dviejų tuzinų 

i daktarų pagalbos. Tamstai jokio 
daktaro nereikia — tik tapk sau

yra “teisingas” norėdamas vis
ką paragauti. Jį Tamstai reikė
jo taip išauklėti, kad jis norėtų 
paragauti mokslo, muzikos, gro
žio, meno. Kad jis per kitam ge
ro darymą jaustųsi laimingas, o 
ne per LSD negerumus sau ir 
Tamstai sveikatą naikintų.

Haliucinacijas sukelianti me
džiaga LSD ir kitos turi būti 
griežtoj kontrolėj. Visiems tu
ri būti didelės bausmės už ją 
vartojimą, žmonės turi auklė
tis ir šviestis. Tada jie domė
sis sveikais — asmenybę turti
nančiais dalykais. Tai vieninte
lis kelias mums visiems iš viso
kiausių savižudybių ir žmogžu- 
dybių. Juo Tamsta turite eiti ir 
savo sūnų, nors jau pavėluotai, 
tokiu keliu turite vesti. Visi mes 

1 privalome Tamstai ir panašioms 
motinoms padėti. Taigi, čia vi
siems darbo yra marios.

Už tai visi daktarai, kunigai 
ir paprastos moteriškės — jun- 
kimės į gražiausią darbą ant že
mės: pradėkime savo asmenybę 

' tobulinti. Tuomi susikrausime 
sau neįkainuojamus turtus ir 
nesibaigiančią, laimę.
Tuziną anacino tablečių ir 15 
cigarečių suryja, o gurkšnio 

varškės kratosi
Klausimas. Kas man daryti? 

Visą skauda, o tuzinas daktarų 
1 nepagelbsti.* Viduriai kieti. Tik 
su kas savaitę keičiamais laxa- 
tivais tuštinuos šiaip taip. Nak
tį iki keturių ryto neužmiegu — 
už tai 15 cigarečių surūkau ir 
anacino tuziną tablečių per pa
rą sunaudoju. Valgau du kart 
dienoje. Varškės ir sūrio nė iš 
tolo nenoriu. Gydytojai gydo nuo 
pakelto kraujospūdžio, bet nieko 
nepadeda. Viena gyvenu, nedir
bu, valdžios nedarbingumo pen-

žmogum. Pradėk gyventi ramų, 
paprastą darbščios lietuvės gy
venimą. Nieko neveikdama, ne
darbingumo pensiją gaudama 
Tamstą privalai sau maistą ga
mintis, o ne blogam paruošime 
iš krautuvių neštis. Nustok ryti 
cigaretes ir anacinus. Pradėk j ų 
vietoje valgyti vaisius, daržoves 
ir varškę, mėsą, sūrį, pupeles, 
žirnius bei kitus baltymus. Jei 
bijai varškės, nebijodama tuzino 
tablečių anacino, tai kasdieną 
pamėgink po arbatinį šaukštelį 
varškės. Jei nepasiųsi — tai ki
tos savaitės pirmadienį pradėk 
vartoti du arbatinius šaukštelius 
varškės kasdieną. Taip įprasi į 
gėrį, atprasdama nuo blogio.

Daug salotų ir burokėlių var
todama, pradėsi tuštintis be la- 
xativu. Valgyk tris kart sriu
bos dienoj. Pati jas išsivirk — 
netingėk. Jokios druskos nepirk 
ir nevartok. Jau vien dėl to su
mažės kraujospūdis. Sugrįžk 
jausmais į sveikos ir protingos, 
nors ir mokslo neragavusios lie
tuvės gyvenimą. Gana jau ne
žmoniško gyvenimo, iš kurio iš
vaduoti Tamstos net tuzinas gy
dytojų nepajėgė. Tamsta pati 
viena gali nežmoniško gyvenimo

Maskolbernių 
džiaugsmas

Nors išvykę i okupuotą Lie
tuvą krepšininkai viešai pa
reiškė, kad jie su “Vilnimi”, 
kaip okupantui tarnaujančiu 
laikraščiu, nenori turėti jokių 
reikalų, bet “Vilnis” jau kelin
ta diena jų išvykimu labai 
dižaugiasi. Jie čia sportininkų 
išvyką stengiasi panaudoti 
prieš tuos, kurie kovoja prieš 
burliokų okupaciją. Pagal “Vii 
nį", dabar visa kova prieš oku
pantus, maždaug, jau baigia. 
Okupantų bernams norisi pri
minti, kad’dėl vieno ;, šiuo at
veju dėl 15 kregždžių, pavasa
ris nebus.

Pabėgę nuo teroro lietuviai 
nieko neturi prieš vergijoj pa
silikusius brolius. Jie kovoja 
tik prieš okupantus ir jiems 
parsidavusius išdavikus, kurių 
ir šiame, laisvame krašte net
rūksta. Maskoliams parsidavę 
tautos atskalos tegul žino, kad 
atėjus išsilaisvinimo valandai 
jų niekas nesiklaus. Tauta 
okupantą išspjaus, kai pripulia 
vusią votį, šioje šalyje gyve
nanti išdavikų gauja praeitin 
nueis, kaip mūsų tautos gėda.

P. Trcmpiniokas.

atsisakyti. Kai pati dirbsi — 
tada ir bet koks gydytojas Tams
tai pajėgs talkinti, žinom, kad 
pradžioj bus sunku pamesti se
nai įsigytus mediciniškus prie
tarus. Bet juos turi mesti, jei 
nori ateityje laimingu gyvenimu 
džiaugtis. Apsimoka 59 metų 
amžiaus sugrįžti į laimingą gy
venimą ir dar gerokai ilgai juo- 
mi džiaugtis.

Ernie Terrell tikėjosi lengvai sumušti Thad Spencerį, bet antrame 
rounde jis gerokai trenkė stipruoliui. Rungtynės ėjo Houston mie

sto Astrodome.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575

VISUOSE 
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Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3% 
4 
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rau» SAVINGS

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________
TUESDAY __________
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________
FRIDAY____________

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
_ 9:00 AM. — 4:00 P.M.
__ Closed All Day
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

SATURDAY ____________ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
šeštoji akademinio svarstymo ir nagrinėjimo diena

Ji buvo veik ir paskutinė, 
nes sekmadienyje buvo tik ofi
cialioji dalis: įvertinimas, at
sisveikinimas ir naujų planų 
patiekimas. Paskutinioji diena 
buvo taipgi labai darbinga, o 
ypatingai todėl, kad buvo pa
liesti svarbūs ir reikšmingi 
klausiniai, kaip mokytojų prie
auglio reikalas, žodyno (išleidi
mo ir tautinio auklėjimo. Va
kare — laužas su menine pro
grama, kaip tradicija viso
kiems suvažiavimas, studijoms, 
šioje Dainavos stovykloje.

Pirmoji paskaita: “Mokyto
jų prieauglio”. Ją turėjo skai
tyti mok. D. Velička, Pėd. linst. 
direktorius Čikagoje. Jam neat
vykus, referatą perskaitė mok. 
J. Kavaliūnas. Jame rašoma, 
kad po 1940 m. Lietuvos vals
tybės katastrofos, ligi šiol pla- 
ningesniu mokytojų ruošimu 
nesirūpinta. Išeivija tebesiver- 
čia, bemaž, tuo pačiu kadru, 
kuris jau gerokai sumažėjo. 
Tam buvo įvairių priežasčių, 
kurias plačiau išvardino. Nau
jų mokytojų dirbti ateina la
bai mažas skaičius.Kai kurio
se vietose jau dirba mokyklose 
ne mokytojai. Tai ženklai, kad 
grįžtame į “daraktorių” laik
metį! Nors iš prigimties kiek
vienas žmogus yra .laikytinas 
mokytoju, tačiau profesiniu 
požiūriu, be gero dalykinio 
mokėjimo, jis dar reikalingas 
ir specialaus metodinio bei 
dikaktinio pasiruošimo. Be tų 
pasiruošimų mokyklinis dar
bas pasidaro diletantiškas, 
skurdus ir nesėkmingas.

Todėl senoji mokytojų kar
ta, kuri ant savo pečių švieti
mo naštą nešė tėvynėje, kuri 
jį puoselėjo tremties barakuo
se, kuri po to kuone visame 
Vakarų pusrutulyje suorgani
zavo visų laipsnių lituanisti
nes mokyklas ir kuri toms mo
kykloms iki šiol tebevadovau
ja, ar gali ramiai sutikti su jos 
akyvaizdoje įsigalinčiu anal
fabetizmu? — klausia mok. 
D. Velička.

Sąmoningam lietuviui išug
dyti, gramatinis raštas tauti
nio auklėjimo požiūriu, telai- 
kytinas tik reikšmingu pradi
niu raktu į tautos kultūros lo
byną. Kad mokytojų prieaug
lis didėtų, prieš devynerius 
metus Čikagoje buvo įsteigtas 
Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas, su atatinkama lituanis
tinių dalykų programa. O nuo 
1962 m. Institute einamoji pro
grama buvo pradėta dėstyti ir 
neakvyvaizdiniu, arba kores- 
pondenciniu būdu. Jame dės-

to kvalifikuoti mokytojai ir 
profesoriai. Toki kvalifikuo
tą mokytojų personalą vargiai 
Institutas ateity beturės. Tokio 
protinio kapitalo nepanaudoji- 
mas būtų daugiau negu apsi
leidimas! — sako to P. L. linst. 
direkt. D. Velička.

Instituto programa, darbo 
nuostatai ir kita medžiaga gau
nama veltui. Dabar Institutas 
jau turi daug mokslo priemo
nių, kurios plačiau naudoja
mos akyvaizdinio mokymo stu
dentams. Nors apie neakivaiz
dinio dėstymo būdą visuomenė 
informuota, tačiau susidomė
jimas tuo švietimo būdu, paly
ginus su išveivijos mase, tėra 
labai mažas. Ir susidomėjusiu 
pastovumas taip pat nepatva
rus. Šia proga buvo paduota 
daug statistikos ir kitų prie
žasčių, su paprastu klausimu

Kodėl taip yra? Kokios iš
tvermės iš jaunimo pusės galė
tume laukti tokiai psichologi
nei padėčiai esant?

Tokią padėtį nejučiomis pa
deda brandinti ir mūsų pačių 
spauda. Juk, be mokyklinių 
korespondencijų, kurios daž
niausiai pačių mokytojų pas
kubomis parašomos, periodi
nėj spaudoj beveik nieko dau
giau ir nematome. Dienraščių 
ir savaitraščių vedamieji, o ir 
šiaip turtingesnieji straipsniai 
yra skiriami užsienio politikai, 
Vliko ar Alto reikalams. Lietu
vos vadavimo politikai for
muoti leidžiami net atskiri 
žurnalai. Ligi šiol juose nėra 
tekę pastebėti net užuominų 
apie išeivinės mokyklos buvi
mą, tarytum toji mokykla nie
ko bendro nebeturėtų nei su 
Lietuvos vadavimu, nei su ki
tais gyvenamojo momento rei
kalais.

Studentai į Institutą stoja 
daugiausia savo noru. Iki šiol 
dar nvė vienas nebuvo atvary
tas. Jų daugiausia yra iš tų, 
kurie stropiai lanko ir baigia 
vietos aukšt. lituan. mokyklas. 
Daugumas jų yra su pakanka
mu pasiruošimu Instituto pro
gramai eiti. Aarodo, kad su 
laiku turėtume susilaukti ge
ro skaičiaus prieauglio atžalų, 
bet taip nėra. Tai kur to prie
žastys? Juk buvo įstoję 117 
klausytojų, iš kurių per tą de- 
vynerių metų laiką nutrupėjo 
83, arba 70,9%. Kaip patirta, 
dėl šių priežasčių, kaip patys 
studentai rašo: dėl uždarbia
vimo savaitgaliais — 10 klau
sytojų, aktyvios veiklos orga
nizacijose 21, dėl negalėjimo 
eiti dviejų mokyklų progra-

Netoli Joliet ant 66 kelio įvyko didelė automobiliy nelaimė, kurios metu žuvo 4 asmenys ir 16 bu
vo sužeistu. Tirštos miglos metu viena Kansas šeima, važiavusi atostogų į Illinois valstiją, priva
lėjo sustoti. Tuo tarpu atvažiavęs sunkvežimis sugniuždė mašiną ir užmušė keturis mašinoje buvu

sius šeimos narius.
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mų — 13 ir kitokių aplinky
bių — 9.Tie faktai rodo, kad 
musų mokyklinis jaunimas 
dėl įprastinės pusiausvyros ne
buvimo patenka lyg tarp kūjo 
ir priekalo, ir virsta savotiška 
visuomenės auka. Tokioj pa
dėty jau nesusigaudoma ku
riam autoritetui paklusti: mo
kytojui, organizacijai ar dole
riui? Visos studentų nu trupė
jimo priežastys nebepriklau
so nuo Instituto valios. Taip 
mano jos vadovybė. Tų prie
žasčių šaknys daugiausia sly
pi mūsų kultūrinio gyvenimo 
sąrangoje, kuri taip pat nėra 
laisva ir nuo mūsų siekimus 
griaunančių emigrantinės ap
linkos įtakų.

Taigi, kas darytina, kad taip 
nebūtų — klausia prelegentas. 
Turėtų būti atstatyta pusiaus
vyra tarp mokyklos ir kitų kul
tūrinių faktorių. Reikia sut
varkyti ir mokytojų atlygini
mą. Reikia plačiau išplėsti ne
akivaizdinio mokymo kursą. 
Studentams turėtų būti duoda
mos stipendijos, kurie lanko 
akyvaizdinį būdą, šeštadienio 
dienos uždarbiui.

Stovint Lietuvos valstybės 
atstatymo sukakties prieangy
je, to gyvojo kapitalo prieaug
liui padidinti, jau dabar tektų 
laukti ir daugiau energijos, ir 
daugiau pinigų. Energijos — 
ne tik iš mokytojų, bet ir iš 
visų kultūrinių apraiškų, kū
rėjų, o pinigai ateis paskui 
energiją. Tai sukakčiai būtų 
pastatytas pats realiausias ir 
pats patvariausias paminklas, 
jeigu tais metais bent dvigu
bai padidėtų mokinių skaičius 
Lituanistiniame Pedagoginia
me Institute. To jau reikėtų 
siekti dabar. Bet tai negali pa
siekti vieni mokytojai be ki
tų kultūrininkų pagalbos. Ne- 
akyvaizdinėj auditorijoj turė
tų būti bent 100 naujų studen
tų, su patvariu pasiryžimu jį 
baigti!

Paminklas nebus nei didin
gas, nei patvarus, jeigu jis bus 
statomas tik paradiniais bruz
dėjimais, o mokyklos ir vėl 
pasiliks pustuštės, dauguma 
be mokytojų, be to gyvojo tau-

KAS DAR BCTIJ GALIMA PATARTI
Expo 67 visko vis tiek neapmatysi, bet stengtis reikia

VII
“Aprašyti” Expo 67, kaip pa

prastai yra aprašomas įvykis ar 
parengimas, stačiai neįmanoma, 
kaip kad neįmanoma aprašyti 
žmogaus gyvenimo, juo labiau, 
jei toks gyvenimas siekia ir į to
limą praeitį ir tokią pat tolimą 
ateitį. Galbūt trumpiausiai ir 
tiksliausiai nusakė vienas ameri
kietis publicistas David McDon
ald: “Paviljonų vunderlande 
(stebuklų krašte) ši globalinė 
gala pateikia retą Homo sa
piens atsiekimų peržvalgą ir ste
binančią įžvalgą į ateities gady
nę”. Dar trumpiau ir aiškiau vi
są šią parodą nusakė kanadiškis 
Star Weekly: “žmogus ir jo pa
saulis magiškame veidrodyje”. 
Viskas žmogaus — viskas žmo
gui, bet tas žmogus čia išreikš
tas ne kaip sau ponas individas, 
o kaip žmogaus Brolybė (Bro
therhood of Man), kaip parodo 
čia pavaizduota simbolinė figū
ra,

■■ zĮįs.

...... . ■ - -.. ....

imtis? Logiškai galvojant at
rodo, kad tai turėtų padaryti 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės vadovybė h- jos švietimo 
organai. Taip sujungus orga
nizuotą švietimo informaciją 
su Lietuvos valstybės atstaty
mo sukaktimi, būtų laimėtas 
išeivijos dėmesys lietuviškai 
mokyklai ir mokytojų prie
augliui, — baigė L. P. Inst. di- 
rėkt. D. Velička savo refera
tą, prašydamas mokytojų stu
dijų savaitėje tuo reikalu pasi
sakyti ir pasvarstyti šių dienų 
mokytojų trūkumo problemas.

(Bus daugiau)

Tos lyg iš degtukų sudarytos 
8 figūrėlės simbolizuoja žmones 
(vis po du) aplinkui visą žemės 
kamuolį, su iškeltomis ir sujung
tomis rankomis. Tokia yra visos 
šios super — parodos tema ir ta 
tema įvairiausiais pavyzdžiais 
vis ir vėl randama ir kartojasi 
per visus tuos Expo 67 tris šim
tus pastatų su juose vaizduoja
mu žmogaus gyvenimu visoje jo
jo įvairiausioje įvairybėje, žmo
gus ir jo pasaulis, žmogaus san
tykiai su žmogumi baltu, juodu, 
geltonu, rudu, žmogumi nuo 
Arktikos, nuo tropikų raistų iki 
miestų asfalto džiunglių, žmo
gaus praeitis, dabartis ir jo atei
tis.

Pačios Expo 67 administraci
jos apskaičiuota, kad norint vi
sus paviljonus apeiti, reikia su
vaikščioti 48 mylias ir norint vi
sus paviljonus pilnai apžiūrėti 
reikia sugaišti 42 dienas... Dėl
to, tegul kiekvienas pagal išga
les ir laiką pasirenka, kitais žo
džiais tegul tiek kanda, kiek ga
li apžioti.

čia pateikiamas sąrašas dau
gumos paviljonų visose trijose 
parodos vietose ir smulkiau su
stojama prie penkių didžiųjįi 
bendrinių paviljonų, vadinamų 
“temomis”,

Cite de Havre (Havro mieste 
arba MąCkay Pier). Žmogus 
Kūrėjas, Meno Galerija, Expo 
teatras, Tarptautinis prekybos 
centras, Labirintas, žmogus Vi
suomenėje, Žmogus ir jo sveika
ta ir Habitat.

šv. Helenos saloje (Saint He
lene Island). Tautų aikštė (Place 
des Nations), Observacijos plat
forma, Skulptūrų sodas; Žmo
gus — jo planeta ir erdvė, Žmo
gus ir gyvenimas, žmogus ir po
liarinės sritys, žmogus ir okea
nas (viename paviljone); Olan
dijos, Japonijos, Šveicarijos, 
Skandinavijos, Austrijos, Irano, 
Kinijos, Korėjos ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių paviljonai; 
kitame salos gale “linksmybių” 
(entertainment) sekcija. La Ron

de, Gyrotronas, Akvariumas, į 
Delfinų kūdra ir t. t.

Notre Dame saloje — Kana-į 
dos ir visų jos provincijų pavil
jonai; Resursai žmogaus progre
sui; žmogus kontroliuotojas; 
žmogus aprūpintojas, Ekonomi
nio progreso paviljonas, Jungti
nių Tautų paviljonas, Europos 
bendruomenės, Vokietijos, Ang
lijos, Jugoslavijos, Prancūzijos, 
Indijos, Kubos, Italijos, Izraelio, 
Graikijos, Australijos,. Afrikos 
grupės, Arabų grupės, įvairūs 
pramonės paviljonai ir t. t.

Būtinai aplankytina ir pama- 
tytina viena didžiausių ir dau
giausiai kaštavusių Kanados 
konstrukcijų, vadinama KATI- 
MAVIK su KOSMOS sale. Tai' 
yra $21,000,000 kaštavęs vienuo
likoje akrų išstatytas milžiniš
kas 109 pėdų aukščio pastatas 
—kompleksas, kurio viršuje yra 
“apversta” piramidė, pavadinta 
iš eskimų kalbos k a t i m a v i k 
arba “susirinkimų vieta”. Jau 
kol palipi iki piramidės, gali va
landas užsimiršti šiame klaidin
game pastate kur ėjęs, kur pa
sukęs susidurdamas su kitokiais 
dalykais, pradedant pirmųjų 
ateivių polubiniu vežimu, bai
giant šių dienų mokslo technikos 
stebuklu — kompiuteriu. čia 
rasi viską (filmai padeda maty
ti), kaip iš akmenų ir sniego dy
kumos, kaip pradžioje daugelis 
vadino Kanadą, išsivystė turtin
ga moderni pažangi ir laisva val
stybė. Bet pati apverstoji pi
ramidė (bent čia rašančiam) bu
vo dar įspūdingesnė. Tai yra 
kažkas panašaus į kosminę ausį, 
į kurią atsimuša tolimiausių 
žvaigždynų “meliodijos”. Ke
turkampėje gero akro didumo 
“taurėje” yra išstatyti įvairiau
si kosmui matuoti ir klausytis 
aparatai ir ar tai yra tikri gar
sai ar imitacija, bet sykį išgirs
ti “dausų harmonijos” kokofo- 
niją — verta!

Amerikiečiai, turėdami savo 
negrų “problemą”, palyginimui 
turėtų užsukti į Kanados indė
nų paviljoną Kanados paviljonų 
grupėje Notre Dame sąloje, pa

matyti, kaip indėnai kovoja už 
savo teises. Paviljonas pastaty
tas labai idiliškai, taip kad atro
do tikras “tepee” originalėje lau
kinės gmtos aplinkoje. Specia
liai pasodintas tikras pušaičių ir 
kitokių šiaurės medžių miške
lis; į paviljoną įeinama tilteliais 
per dirbtines vandens lagūnas, 
čia girdi paukščių čiulbėjimą., 
šunų lojimą ir indėnų savotišką 
dainavimą ar giedojimą. Viduje 
viskas taip, kaip būdavo ar dar 
tebėra indėnų palapinėse, tik vi
sur kur eini — iškabinėti dideli 
ir maži spausdinti plakatai su 
karčiais skundais, kaip “baltvei- 
džiai” piktai išnaudojo raudon
veidžių svetingumą, atėmė jų 
žemę ir nori primesti savo iš ki
to pasaulio atsineštus papročius, 
tikėjimą ir auklėjimą, tuo tar
pu kai jie norį gyventi savu gy
venimu, kaip jie gyvenę iš pro
tėvių laikų.

Išeini sunelinksmėjęs, juo la
biau kai žinai, jog taip yra...

Dar reikia būtinai priminti 
labirintą (LABYRINTH) 
su tokiais filmais, kuriuos pama
čius nebereikia net LSD (beje, 
jau įstatymais uždrausto) haliu
cinacijų, taip pat La Ronde par
ko cirkines prašmatnybes, bet 
jos nebeįeina į Expo 67 progra
mą.

Seka penkių paviljonų grupė 
apie Žmogų ir jo Pasaulį. J. Pr. 

(bus daugiau)
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tos kapitalo — sargybinių. Jei
gu bus mokinių — bus ir mo
kytojų, nes tame pačiame kili
mo klimate slypi ir mokytojų 
prieauglio šaknys.

Todėl, jo nuomone, besiruo
šiant tokiam gyvam tautos pa
minklui statyti, pirmiausia 
būtų lauktina tokios iniciaty
vos, kuri tam darbui visomis 
susižinojimo priemonėmis im
tų žadinti visos išeivijos dė
mesį. Be tokio specialaus dė- 
mėšio sužadinimo, vargiai ga
lėtume laukti tiek mokyklose 
mokinių skaičiaus padvigubė
jimo, tiek susidomėjimo litua
nistinėmis studijomis apskri
tai. Reikia revoliucinio pobū
džio informacijos ir gyvojo 
tautos paminklo statymo žy
giui. Vienas žurnalas šiai te
ma jau pasakė savo žodį, bet 
tai tik pirmoji kregždė, o pa
vasariui jų reikia viso organi
zuoto pulko!

Organizuota švietimo infor
macija jau turėtų pradėti veik- 
kti dabar. Tik kas tokios or
ganizavimo iniciatyvos turėtų
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Farmeriu reikalavimai
Jau žiemą ir pavasari pasireiškė viclurvakarinėse 

valstijose farmeriu bruzdėjimas. Tada labiausiai protes
tavo pienu besivercią farmeriai. Buvo, šaukiami susirin
kimai, organizuojami savo rūšies streikai. Daugelyje vie
tų farmeriai, užuot vežę pieną į pienines, jį išliejo lauk. 
Jie net supirkinėjo pieną iš didžiųjų krautuvių, kad jo 
negalėtų gauti vartotojai.

Kaip žinia, Chicagoje ir kituose miestuose buvo pra
dėję pritrukti pieno bei buvo pasireiškusi spekuliacija: 
pieno kvorta buvo pardavinėjama net po dolerį.

Tačiau tas farmeriu streikas neilgai tesitęsė, nes 
tarp jų nebuvo vienybės: nemažas nuošimtis farmeriu 
neprisidėjo prie streiko, o tai privertė ir streikuojan
čiuosius streiką nutraukti.

Per vasarą farmeriai buvo lyg apsiraminę, bet štai 
dabar jie vėl sujudo. Prieš kelias dienas Des Moines 
mieste, lowos valstijoje, įvyko milžiniškas farmeriu su
važiavimas. Apskaičiuojama, kad jame dalyvavo apie 
35,000 farmeriu, kurie priklauso Nacionalinei farmeriu 
organizacijai, pasižyminčiai savo kovingumu.

Tokio nepaprastai gausingo farmeriu suvažiavimo, 
kaip teigia organizacijos vadai, dar niekad nebuvo bu
vę. Suvažiavimo nuotaika irgi buvo nepaprasta. Atrodo, 
kad šį kartą farmeriai yra pasiryžę panaudoti patį 
griežčiausiį būdą, kad galėtų laimėti kovą, kuri susiveda 
prie laimėjimo aukštesnių kainų savo produktams.

Nors kovojama bus vyriausiai su maisto produktų 
supirkėjais (tarpininkais) bei tais, kurie tuos produk
tus tinkamai paruošia rinkai, tačiau ta kova tiek pat 
palies ir visus maisto naudotojus. Ir tai visai supran
tama: jei farmeriai skelbs boikotą pirkėjams ir maisto 
paruošėjams, tai tas boikotas palies ir visus maisto nau
dotojus.

Priimtoje Nacionalinės farmeriu organizacijos su
važiavimo rezoliucijoje kaip tik toks boikotas ir yra nu
matomas. Rezoliucija pasisako už sulaikymą visų žemės 
ūkio produktų, atseit už tai, kad tie produktai nebūtų 
parduodami tol, kol kolektyvėmis derybomis bus nusta
tytos tiems produktams tinkamos kainos.

Nacionalinė farmeriu organizacija priskaito gal 
apie 300,000 narių. Ee jos, yra dar ir kelios kitos farme
riu organizacijos. Reiškiama nuomonė, kad ir jos prisi
dės prie bendros kovos.

Kodėl farmeriai nerimauja? Pereitais metais jų pa
jamos buvo vienos didžiausių, būtent $16,400,000,000. 
Farmerio pajamų vidurkis lyginosi $5,049. Tik 1947 m. 
jų pajamos buvo didesnės, nes tada jos siekė $17,100.- 
000,000. Tačiau tada ir farmeriu buvo daugiau, tad pa

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ _____________ $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $18.00 
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IŠSIVERŽĖ PER KRAŠTUS
Dirvos $2,83 ir 84 numeriuose 

J. Jurevičius, sir. “Iš didelio 
rašto — išėjo iš krašto”, me
namai atsako Jonui Augustai- 
čiui, rašiusiam Naujienose apie 
tautininkų valdymo laikotarpi. 
Jo atsakymas labai piktas. Ko
ne kiekvienas straipsnio skir
snelis papuoštas tokiais Jure
vičiaus poezijos perlais: erezi
jos, fantazijos, nesąmonės, ble
fas, demagogija ir t. t. Tai ir 
yra tvirčiausi šių straipsnių 
“argumentai”. *

Man čia visai nerūpi nei pie 
nas, apie kuri straipsniuose kai 
bama, nei Jurevičiaus pykčio 
priežastys. Į jo straipsnius bū
tų galima žiūrėti tik iš links
mosios pusės, — kaip žmo
gelis puola net Į isteriką, norė
damas apginti neapginamą.

Jurevičius mano, kad, kaip 
jis sako, protinga diktatūra 
yra žymiai geresnė už nevyku
sią demokratiją. Jis džiaugia
si, kad daugelis taip mano. Kas 
tas daugelis? Kaip pavyzdį jis 
nurodo, kad Lietuvoje (atseit, 
diktatūrinėje) miegojęs prie 
nerakintų durų. Gi čia miega 
po devyniais užraktais (ir bijo 
į gatvę išeiti.

Įdomus sugretinimas. Demo
kratija pagal Jurevičių reiškia 
maždaug kriminalizmą. Jure
vičius turėtų atsiminti, kad 
vien tik Chicago j e su priemies
čiais daugiau gyventojų, negu 
buvo visame Pakaityje. Krimi
nalo priežaščių reikia ieškoti 
ne demokratijoj. Ilgai negalvo
jant, jų galima surasti labai 
daug. Ir dėl Lietuvoj “nera
kintų durų” Jurevičius nušne 
ka. Net ir kaimuose žmonės 
užsisklęsdavo duris stipriais 
skląsčiais. Svirnus ir tvartus, 
ypač arklių, užrakindavo stip
riais užraktais. Pasitaikydavo 
ir žmogžudysčių. Savaime aiš
ku, kad žemės ūkio kraštuose 
kriminalo visada mažiau. Be 
to, nebūtinai Amerikos demo
kratiją imti pavyzdžiu. Ir Eu
ropoje yra labai gražiai, de
mokratiškai besitvarkančių 
kraštų.

Geriausias šių laikų diktatū
ros pavyzdys — tai Sovietų Są

junga. Nors ten kriminaliniai 
pasireiškimai slepiami, bet ir 
jų spaudoje kartas nuo karto 
pasigirsta šauksmas kovai su 
kriminalu. Visi žinome kokius 
kriminalus, valstybiniu mastu, 
Įvykdė diktatūrinė Sovietų Są
junga, arba nacinė Vokietija. 
Lietuvos smetoninė diktatūra 
nė šešėliui neprilygo anų dik
tatūrų. G ir tai neapsiėjo be 
nekaltų žmonių kraujo.,

Naivūs Jurevičiaus išvedžio
jimai ir apie Lietuvos nepri 
klausomybės pabaigoje tauti
ninkų sudarytą koalicinę vy
riausybę. Jis, remdamasis J. 
Audėno atsiminimas (“Pasku
tinis posėdis”), teigia, kad į 
koaliciją pakviesti žmonės ta
rėsi su savo partijų centriniais 
žmonėmis. Neteko girdėti, kad 
tautininkų režimas partijas bū 
tų atidaręs, kaip kad jas užda
rė. Pasitarimas su atskirais bu
vusių partijų žmonėmis nėra 
pasitarimas su veikiančių par
tijų centrais. Tur būt, ir Jure
vičius neginčys, kad ta koali
cinė vyriausybė buvo sudaryta 
tam, kad žlungant nepriklau
somybei būtų galima suversti 
atsakomybę tiems, kurie per 
visą diktatūrinio valdymo lai
kotarpį buvo nuo valstybės rei
kalų nustumti. Per visą smeto
ninio valdymo laikotarpį jie 
nebuvo reikalingi. Kada rie
būs paršiukai apsibakšnodami 
snukučiais iš sidabrinio lovy- 
čio šlerbė grietinėle, tada jiems 
jokia koalicija nebuvo reika
linga.

Nors į Jurevičiaus pyktį dėl 
pieno ir Užulėnio palivarko 
neturiu jokio noro kištis, bet 
čia norisi pastebėti dar vieną 
Jurevičiaus Augustaičiui pada
rytą priekaištą. Jurevičius sa
ko, kad Augustaitis, pasisaky
damas prieš tautininkų dikta
tūrinį režimą, ieško geresnės 
sriubos lėkštės. Jurevičius te
gu apsidairo, kiek iš jo lage
rio pakriko į visas puses tos 
lėkštės su neaiškia sriuba ieš
koti. Atrodo, kad Jurevičius 
sklidino smetonėle lovyčio ant 
neaiškios sriubos lėkštės ne
mainytų. , P. Tr.

vienio farmerio pajamos faktiškai buvo mažesnės negu 
pernai.

Svarbiausia farmeriu nepasitenkinimo priežastis 
yra ta, kad farmeriavimo išlaidos labiau didėja, negu jų 
pajamos kyla. Kai farmeris eina į krautuvę, sakysime, 
šaldytuvo pirkti, tai jis klausia, kiek tas šaldytuvas kai
nuoja. Bet kai jis nuveža farmos produktus į rinką, tai 
turi klausti, kiek jis už juos gali gauti, o ne kiek jis nori 
gauti.

Kad to nebūtų ir kad farmeriu irgi būtų klausiama, 
už kiek jie savo produktus parduoda, Nacionalinė far
meriu organizacija ir yra pasiryžusi vesti kovą, kurios 
tikslas — kolektyvas derybos.

Beisbolininkas Bud Harrelson dažnai ginčydavosi su teisėju Frank 
Secory. Jam uždedami varžtai, kad jis išmoktu tylėti. Žaidėjai su 

teisėjais nesiginčija.GAILĖKITĖS, KURIE NEBUVOTE
Naujienų piknikas, kokio

Kas mano, kad dangus su 
Naujienomis nutraukė gero oro 
sutartį?

šeštadienio naktį nueidami 
gulti Naujienų “priešai” su
kalbėjo po ekstra keletą pote
rių, kad lietus, kiaurą dieną py
lęs, ir sekmadienį nesustotų, 
ir jau atrodė, kad šlapių sek
madienių mėgėjai laimės. Ta
čiau sekmadienio rytą saulu
tė patekėjo išsimaudžiusi gra
ži ir skaisti, savo deimantiniais 
spinduliais, nužerdama visą 
žemę ir per ištisą dieną pasi
likdama danguje, Naujienų 
piknikui šildyti ir šviesti ir 
naujieniečių širdims džiuginti.

Seniai tokį pikniką beturė
jome, o kaip daug kas pikni
kui artėjant prie galo tvirtino, 
kad pirmą tokį linksmą ir ma
lonų ir gausingą pikniką per
gyvenęs, dėl to su didžiausiu 
nenoru turįs temstant namo 
važiuoti.

Kadangi vakarykštis lietus 
parko medžius, veją ir r aikštes 
buvo švariai numazgojęs, per 
naktį spėję apžiūti, o per die
ną temperatūra buvo gaiviai 
šilta, bet ne karšta, visa tai 
prisidėjo prie gerų nuolaikų. 
Kiek ii- iš kur svečių buvo, bus 
paskelbta, kai bus duomenys 
suvesti. Tuo tarpu tenka pasa
kyti, kad į pavakarę Bučo so
das lyg avilys prisipildė gyvų, 
judrių bitelių, kurios apsėdę 
visus stalus ir apgulę barus bei 
kioskus vaišinosi, Sveikinosi, 
senas pažintis ir draugystes 
atnaujino ir naujas mezgė. Čia 
trūksta gerų žodžių Naujienų 
draugams — draugėms, pikni
ko darbininkams, kurie iš tik
ros širdies, su pasišventimu, 
darbavosi margai gausingai 
svetelių miniai patarnauti.

Vienai visiems į akis kritu
siai naujovei tenka skirti vie- 

seniai nebebuvome turėję 
ną iš žymiausių vietų šiame 
piknike, tai ant aukštų stiebų 
iškeltos dvi didžiulės naujos, 
gražios, spalvingos vėliavos — 
Amerikos ir Lietuvos, kurias 
į pikniką atvažiuojant jau iš 
tolo buvo galima per medžių 
viršūnes matyt plevėsuojant. 
Ypač Lietuvos trispalvė savo 
skaisčiomis žalia-raudona-gel- 
tona varsomis džiugino pikni- 
kautojų širdis. Tai yra Dr. Jo
no Adomavičiaus fundacija. 
Vėliavos turi 7x11 pėdų, ge
ros medžiagos ir lietuviškoms 
atvirame ore iškilmėms ilgam 
laikui užteks.

“Bepig su Lietuvos vėliava”, 
aiškino Dr. Adomavičius. Ga
vę nupirkti reikalingų spalvų 
palas, susiuvome, ir vėliava 
gatava. Bet Amerikos vėliavai 
visas tas dryžiuotas juostas ir 
visas 50 žvaigždžių reikėjo pa
gaminti. ir susiūti bei prisiūti”. 
Kalbant apie Dr. Adomavičių, 
tai jo Alvudo parengimai ma
žiukams Naujienų pikniką u to
jams jau pasidarė nebe vien 
tradicija, bet nebeatskiriama 
pikniko dalis. Apie tą vyrą, 
daktarą Adomavičių, be abe
jo, istorija turės daug ko gero 
pasakyti, bet sunku ir dabar 
susilaikyti nedavus jam įma
nomai tauresnį • pavadinimą. 
Kaip tūlas svečias pasakė, Dr. 
Adomavičius yra “misionierius 
su amžina šypsena”, Reikia 
dar pridurti, — su neišsemia
ma energija ir meile mažiu
kams lietuviukams bei lietu
vaitėms. Jo mažiukų piknike- 
lis didžiųjų piknike buvo dide
lio pasigėrėjimo vertas. Ta pa
čia proga pastebėtina, kad iš
tikimoji Alvudo šeimininkė 
ponia Bosienė svečius gausiai 
pavaišino grybais su šutintom- 
mis bulvėmis dižiuliais cepeli
nais, kurių skanumo neraga
vusiems neįmanoma išsakyti!

Deja, net tokia graži, įspū
dinga iir laiminga diena yra 
su galu. J. P.

KAS REIKIA DARYTI 
SUSITIKUS MEŠKĄ

Po to, kai Glacier naciona
liniame parke, Montanoje, 
“baisiosios meškos” (ursus 
horribilis, grizzlies) sudraskė 
dvi maišuose miegojusias mer
ginas, paskelbti (specialūs) 
patarimai, kas reikia daryti 
mešką susitikus (How to act 
near bears).

1. Nešiokis prie kuprinės 
prisitaisęs varpelius, kad meš
kos iš tolo žinotų, kad ateini.

2. Dainuok ar garsiai kalbėk, 
kad meškos pajustų tave neto
li esant.

3. Jei susitinki mešką neti
kėtai, stovėk ko ramiausiai ne
judėdamas. Paprastai tokiais 
atvejais meška atsisuka ir nu
eina sau.

4. Jei tave užpuola, nepasi
duok panikai. Virsk ant žemės 
ir gulėk “kaip negyvas”. Leisk 
jai tave apuostinėti ir, jei yra 
reikalas, suduoti lepše. Svar
biausia, nuduok esąs negyvas 
ir nesujudėk. Meška paprastai 
praranda interesą ir nueina 
sau.

5. Niekuomet neatsistok tarp 
meškos ir jos vaikų ir niekuo
met meškų neerzink, neprovo
kuok, negąsdink ir nebandyk 
jas šerti.

6. Naktį, laikykis toliau nuo 
maisto. Jei maistą turi automo
bilio trunke, užrakink, jei ne— 
geriausiai maistą pakabink ant 
medžio šakos ir pats nakvoti 
nešdinkis ko toliau.

Tenka pridėti, kad šios rū
šies meškos, po poliarinių bal
tųjų ir Aliaskos kodiakų, yra 
pačios didžiausios. Jos užauga 
iki 1,000 svarų ir 9 pėdų ilgumo. 
Vienu savo lepšės griebžtelėji- 
ifoisinq) uSĮĮiqĮjjoq snsan,, nui 
meška) gali sutraiškyti jaučio 
galvos kaušą.

Illinois parodoje Springfielde ėjo 
rungtynės mėlynių pyragaičius suval
gyti. Dvylikos mėty John Mentz sku
ba mėlynes ryti, bet viena akimi jis 

atidžiai seka, ką kaimynas daro.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Ogi, kad suėmė jį policija ir vakar 

ponas Goštautas šermenyse kalbėdamas 
aiškiai davė suprasti.

— “Neteiskite ir nebūsite teisiami”, — 
dieviškojo Kristaus žodžiai, — pabrėžė 
Justas Rauda.

21
Rudens dienos trumpos, ūkanotos, bet, 

gamtos gėrybėm kluonuose gausios. Iš 
laukų darbų ūkininkai parėjo triustis į so
dybos pastoges. Gyvuliai nesiganė lau
kuose, bet, po sodybos daržus valkioda- 
miesi, graužė kopūstų kotus ar nuo šalnos 
išsilikusią kur žolę, dobilo lapelį. Žvar
bus šiaurės vėjas šnarino sausas patvo
riuos dilgeles, belapes medžių šakas ar 
šiaušė galvijų plaukus ir vertė juos ieško
tis užuovėjos.

Justo troboj vyko kopūstų paruošimas 
žiemai. Stovėjo statinės, piesta, grūstuvai 
ir piaustymui paruoštos kopūstų galvos. 
Moterys, apsirišusios skarelėm, apsijuo- 
susios priejuostėm, vaikštinėjo, plušo.

— O kur gi Vytenis pasukti piaustoma- 
jai? — užklausė Onos Monika Raudienė.

— Argi nežinot? Jis vis su tais savo 
įnamiais! Reikia jam to ežio, voveraitės. 
Mačiau nusivijo ją per sodą. Augino. 

riešutais šėrė ir kai išleido, toji uodegą 
tik pašiaušė ir link Goštauto nurūko.

— Tegu ir pasibovija vaikas. Prisiptu
ko visą vasarą beganydamas, paskui kiau
lių uodegas belakstydamas. Kiek jo ir tė
ra ----- gniužulėlis.

— Jei žinočiau, rasčiau jo ėžį, lauk iš
gulčiau! Išgąsdino mane biaurybė! Šliu- 
rinėja čepsėdamas naktį kaip šmėkla, pa
lei stalo, lovos kojas — dygliais žvangina, 
miegoti neduoda. Anąkart kėliaus iš lo
vos ir užstojau kaip ant linams šukuoti 
šepečio, — skundėsi šeimininkei Ona.

— Jis yra geras berniukas: myli gyvu
lėlius, globoja. Užaugęs tikrai nebus žmog
žudžiu, — užstojo Raudienė.

Per duris įsivertęs Vytenis, užklaustas, 
ar voveraitę pagavęs, atsakė:

— Nei Kur ją ten pagausi. Nukūrė iki 
Švilpokų.

— Tai pašvipk jai! Tas pats bus ir su 
ežiu, — erzino Ona.

— Bus — nebus, bet Vincuką jau par
vežė !

— Parvežė?
—Sutikau jį vežant prie Goštauto kie

mo. Dieve, ir koks dabar Vnicukas!
— Sakyk greičiau! — darbą metusi ra

gino Ona.
— Iš vežimo iškrypinėjo ir ramentuos 

įsikorė! Nebevaldo, vargšas, kairės kojos 
ir rankos. Sako, sutrauktas.

— Tai, kibą, jau Dievo bausmė už jur- 
kširinę, — stebėjosi Ona.

— Sakyk, kas į jį šovė? — užklausė 
išgąstingai Monika.

— Sakė, kad malūnininkas paprašė 
pabūti už varovą. Ir kai pasakė, jog šo
vė Valys ir pradėjo pasakoti toliau, tuo 
metu atbėgo ponas Goštautas ir'sakyti už
draudęs, tuoj aus paėmė jį už parankės ir, 
savo trobon vesdamas, liepė man sekti 
iš paskos. Vidun įkrypinęs Vincuką, nusi
vedė jį į savo kambarius. Po to tuoj aus 
sugrįžęs davė man du gabalėlius cukraus, 
paglostė veidą, perbraukė delnu galvą ir 
pasakė: “Jei būsi man geras, Raudoms- 
nepasakosi šio pasikalbėjimo, nupirksiu 
tau iš Maušos lūpinius vargonėlius.”. Glos
tydamas pasmakrę, klausinėjo: “Ką tavo 
šeimininkas kalba apie malūnininko mir
tį? Kas jį nužudė? Ką veikia tavo vyrai?”

— Ką pasakei tu? — užklausė Monika.
— Dėl vargonėlių, pagalvojau: “kišk 

juos prie savo vargonų, gi “ką šeiminin
kas kalba”, pasakiau: “kad niekas neiš
vengs Dievo bausmės ir teisingumo, “gi 
apie vyrus, “kad išvažiavo vieškelio tai
syti”.

— Ką jis į tai? — teiravosi Monika.
— Paglostė man galvą, paplojo per 

skruostą ir, pabučiavęs, pasakoti uždrau
dė. Žadėjo ateity daugiau saldainių duoti. 
Kvietė dažniau užeiti. Išeidamas girdė
jau poną Goštautą šaukiant: “Dunka! Du- 
niečka! Paruošk valgyti mūsų geram Vin
cukui”.

— Gerai pasakei, vaikeli! Nesiduok 

įsipainiojamas į Goštauto voratinklius. 
Pokalbį su Goštautu pasakyk ir savo šei
mininkui. Jis irgi privalo žinoti. Matai, 
vaikeli: jis nori tave už cukraus gabalėlį 
Judu Iskarijotu padaryti! Bet žinok: dorą 
žmogų nė už aukso luitą nepapirksi! Cuk
rus stovi spintoj ir gali visad pasiimti. Jis 
iš savo šykštumo sprendžia, kad ir mes 
utėlę musam ant priekalo. Kam gi reika
linga Raudos nuomonė apie Grundos mir
tį, jei jo sąžinė rami? Gal prikišo piršte
lius ir bijo, kad neprisviltų? Kad neleido 
Vincukui išsipasakoti ir pas save jį nusi
vedė, taip pat šį tą reiškia. Maty t, nori jį 
pamokyti, kaip privalo kalbėti? Bet tas 
nieko nepadės, nes kam reikia, manau, 
Vincukas parodymus bus jau davęs, — 
dėstė Monika Raudienė, kopūstų galvas 
kaišiodama į Vytenio sukamą pjaustomą
ją

— Gaila, netekau voveraitės! Bet la
biausiai — Vincuko. Jis gi negalės dirbti, 
gyventi! Dieve! Tik ubagauti! Voveryčių, 
ežių dar daug sugausiu, bet ką veiks Vin
cukas? — apgailestavo Vytenis.

— Taip, vaikeli. Likimas kerta žmogų. 
Tu esi gailestingas vaikelis, ir Dievas tau 
padės gyvenime. Nles visi ir Vytautas ta
ve mėgstame. Kiekviename laiške klausi
nėja ir apie tave. Nenusimink dėl vove
raitės, gal dar sugrįš.

— Voveraitės dar nieko, bet tą biaury- 
bę — ėžį, išmesk lauk! Toks jau baibo- 

kas, greit ūsai žels, o vis su tais niekais!
— gėdino Ona.'

Kieme sulojo šunys ir įėjo vidun Iva
nas su parišta skuduru ranka. Kepurę nu
siėmęs pasisveikino ir pirštais braukinėjo 
barzdą.

— Sėsk! Kas gi rankai atsitiko, Iva
nai? Pas ką dirbi? — klausinėjo Monika.

— Nuo malūnininko mirties Tervys ne
besugrįžo pas poną Raudą, todėl mane pa
ėmė. Bet štai nelaimė: sumušiau ranką. 
Vos tveriu, paniuška. Gal kuo pagelbėsit?

Monika ėmėsi teikti Ivanui pagalbą: 
nurišusi skudurus, ištrynė kanforu, sodu 
patepė pamėlynavusią ranką, aptvarstė 
drobės raiščiais. Po to, įpylusi degtinės 
taurę, paprašė paprasakoti kas atsitiko.

— Vardan Dievo Tėvo, — prieš išger
damas persižegnojęs ir iki dugno išlen
kęs, delnu barzdą perbraukęs, tarė:

— Čiort vozmi, paniuška. kai važiavau 
mišku pakalnėn ir kai trenkė į medį ku
melaitė, kad ją kur velniai, pasipylė tik 
žiežirbos akyse. A potom apiat ni čerla!

“Vodkos” kurkšnelis atrišo Ivanui bur
ną, suminkštino širdį, ir jis nesivaržyda
mas kalbėjo:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti 
NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

LOVEIKIS
K V I E T KIN IN K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

sta-

Dėl
■

4
$2.50

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGi 
jos — paremkite savo auko 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laikų 

pagal susitarimą. _____

Anglijoje sportininkai turi pratintis bėgti tarp padangų, o Amerikoje jiems liepia skubėti tarp 
specialiai paruoštų tinklų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL T-IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ATR-CONDFHONED KOPLYČIOS •
t—— . -f'M

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6)95 

rnuna lipomus pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. VL BLAZ.YS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

?844 WEST 63 r d STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpubiic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 54099

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. K__ ________  .

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir
ir

r,------------— ■ ---- ■>
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i J

r,-------------------------
-----LMtM

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

■ ■ ■

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L n -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Bažnyčios Jungtinėse Valstybėse turi apie 
100 bilijonų dolerių turtų

Fantastiški bažnyčių turtai to
kia didele gravitacijos jėga jas 
pačias prie žemės traukia, kad 
stačiai nebeatlieka laiko dangiš
kais dalykais užsiimti.

Pasirodo, vienas iš sunkiausių 
darbų yra rinkti žinias apie baž
nyčių ir kunigų turtus.

Jėzuitų leidžiamas žurnalas 
“America” neseniai išbarė Ry
mo Katalikų bažnyčią ir kitas už 
“paslaptingumą” savo finansi
niuose dalykuose. Žurnalas per
spėja, kad šiandien yra rimtų 
priežasčių įpročio išsižadėti, nes 
gi bažnyčių turtai, galų gale, yra 
patikėjimo fondai (trust funds). 
Akcijas (stocks),bonus (bonds), 
bankų depozitus ir nejudomo tur
to dokumentus (deeds) valdo 
bažnyčių trustai, pensijų fondai 
ir kitokios įstaigos. Daugelis tų 
įstaigų pateikia savo * metinius 
raportus. Daugelis nepateikia 
smulkesnių duomenų nei tiksles
nių sumų. Parapijos paprastai 
daugeliu atvejų veikia kaip at
skiros korporacijos ir savo sąs
kaitas veda per brokerių firmas 
ir bankus, ir taip eina aukštyn ir 
žemyn per visas hierarchijos 
kopėčias, per visus religinius or
dinus, bažnytines mokyklas, li
gonines ir kitas įstaigas.

Vengia duoti žinių apie turtus
Net apytikrių skaičių beveik 

neįmanoma gauti. Ne visos baž
nyčios tokias informacijas bend
rai duoda—joms nėra privaloma 
tai daryti — Visa, kas apie baž
nyčių turtus surenkama, yra ri
bota atskirais atvejais ir paski
romis bažnyčiomis. Viena stam
bi brokerių firma dvejus metus 
stengėsi padaryti bažnyčių indė
lių (securities holdings) apžval
gą,, bet pagaliau atsisakė. Vie
nas Nacionalinės Kristaus baž
nyčių tarybos pareigūnas dėl baž
nyčios turtų asšesmento pareiš
kė.

žius, knygas, atliekančioms 
tybą ir t. t.

Bet, kaip bažnyčių biznio žino
vai teigia, bažnyčios labiau 
mėgsta tikras nuosavybes (real 
property) ne kaip indėlius (se
curity for investments). Vienas 
populiarus, bažnyčių plačiai 
praktikuojamas biznis yra “pirk
ti ir pačiam pardavėjui išnuomo
ti” (lease-back). Tas biznis yra 
daromas sekančiai: bažnytinė or
ganizacija (kuri neprivalo mo
kėti mokesčių) nuperka iš ko 
nors jo nuosavybę ir tam pačiam 
pardavėjui išnuomoja jo buvusią 
nuosavybę.. Taip pav. Kolumbo 
Vyčiai yra Yankee stadiumo že
mės savininkai. Pietų Baptistai 
(negrų bažnyčia) turi įsigiję 
North Karolinoje audimo fabri
ką, kurį atgal išnuomavo Bur
lington Mills firmai. Mormonų 
bažnyčia Utah valstijoje turi 
ir operuoja viešbučius, krautu
ves ir dirbtuves.

Wall Street Journal apskaičia
vo, kad 2 milijonus narių turinti 
United Church of Christ turi in
dėlių (investmentų) už 175 mi
lijonus dolerių.
Katalikų bažnyčia turtingiausia

žurnalas Fortune sykį apskai
čiavo, kad Rymo Katalikų baž
nyčios (JAV-bėse) išlaidos kas
met siekia daugiau kaip po 420 
milijonų dolerių, bet pats žurna
las perspėjo, kad ta suma yra 
labai “konservatyvi”. Viena, 
skaitoma labai rimta ir vertina
ma firma, Association of Fund- 
Raising Counsel, apskaičiuoja, 
kad bažnyčios metinės pajamos 
vien iš paskyrimų-aukų (contri
butions) kasmet siekia iki 5 bi
lijonų dolerių...

Londono Economist, ilgai ir 
išsamiai analizavęs Rymo Kata
likų bažnyčios turtus, priėjo iš
vados, kad vienas tik Vatikanas

savo vertybių portfelyje (secu
rity portfolio) laiko apie 5.6 bi
lijonus dolerių ($5,600,000,000). 
“Aš niekuomet nemačiau duo
menų apie Jungtinių Amerikos 
Valstybių diocezijų ir ordinų 
(vienuolynų) turtus (holdings), 
kuriuos aš spėju esant 100 bilijo
nų dolerių’’, išvedė Wall Street 
žurnalo šaltinis.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................................................ $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. .... ...................... I

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl......... .................................. S

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. I 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................ I

Liudas Dovydėnas — PŪKŠ
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl............... I

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl........................ |

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl...... I

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl. ......................... . ..............

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.......... . ......

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. „..............................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl............................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl.................

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl.......... ...........

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. .... ..................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl.............................. ...... ......

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl.................................... .......

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$2.50
$1.50

$2.00

$3.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$5.00

$7.00

$2.00

$1,50

$1.50

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvin Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVK.

REpubiic 7 8600 REpubEc T-SGtH

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

“Visiems, kas tokių informaci
jų nori gauti, mes paprastai pa
sakome tą patį dalyką, kad gau
ti nėra galima... Jūs negalite rei
kalauti iš ponios Smith, kad pa
sakytų poniai Jones, kiek ji tu- 
Yi pinigų, arba kiek algos gauna 
jos vyras... Tas pats su bažny
čiomis, kurios, be to, neturi sa
vo bendros centrinės įstaigos, 
kuri kontroliuotų jų turimus tur
tus. Jos turi departamentus, ko
mitetus, trustus, fondus, para
pijas, sinodus...”

Bažnyčių biznis daromas 
bilijonais

Bažnyčių turimas nejudoma- 
sis turtas (real estate) apskai
čiuojamas daugiau kaip 80 bili- 
jo dolerių (Komercijos depar
tamento raportai rodo, kad per 
praeitus 10 metų religinei sta
tybai išlaidos kiekvienais metais 
buvo po daugiau kaip 800 mili
jonų dolerių). Taip pat apskai
čiuojama, kad bažnyčių perka
moji galia kasmet siekia bilijo
nus dolerių. Tie užpirkimai ati
tenka mažoms ir vidutinėms fir
moms, tiekiančioms kurą, drabu-

PADĖKA
BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

GEORGE ADAŠUNAS
Mūsų mylimas tėvas mirė 1967 m. rugpjūčio mėn. 12 

dieną ir palaidotas rugpjūčio mėn. 15 d. Šv. Kazimiero ka
pinėse, Chicagoje.

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam pas
kutinį patarnavimą ir palydėjo į jo poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame didžiai gerb. kunigams: kun. 
kleb. John Savukynui už maldas koplyčioje, ir kuris paly
dėjo velionį į kapines, ir kun. Peter Paurazui už maldas ko
plyčioje.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už 
jo sielą.

Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių.
Dėkojame Lietuvių Kęstučio Klubo grabnešiams ir vi

siems, kurie pareiškė mums toje liūdesio valandoje užuo
jautą.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Steponui Lackawicz, 
kuris maloniu patarnavimu atėmė mums rūpesčius tose 
liūdesio ir skausmo valandose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems 
atskirai neturime galimybės padėkoti. Visiems, visiems 
nuoširdus dėkui.

Peter ir Violet Kuffner

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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TRUMPAI

- Rūta Domarkaitė, Laima 
Paškocimaitė, žinomos ir ak
tyvios veikėjos ir pozytyviais 
darbais pasižymėjilsios lietu
vių jaunimo akademinėse or
ganizacijose, pakviestos, 
i LB Chicagos A py gardo: 
dybą. Būta Domarkaitė 
Apygardos valdybos jaunimo 
reikalų vedėja, Laima Paško- 
cimaitė - — jaunimo reikalų ve
dėjos padėjėja.

— Rugpjūčio mėn. Įvykusia 
me LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdyje buvo nu
tarta lituanistiniui švietimui 
remti vajų prailginti Rugsėjo 
-- Bendruomenės mėnesyje. 
Pagal gautas 1967-1968 m. li
tuanistinių mokyklų išlaidų są
matas, jų išlaikymui dar trūks 
ta $10.000.00. Iki šiol Apygar
dos valdybos suorganizuotas 
vajus yra davęs $3.600.00. Apy- 
garos valdyba dar kartą krei
piasi Į LB Apylinkių valdybas 
ir i visus Chicagos Apygardo
je gyvenančius lietuvius, lais
vųjų profesijų asmenis, pre
kybininkus ir bankininkus, 
prašydama savo, aukomis pri
sidėti prie vykdomo piniginio 
vajaus lituanistiniui švietimui 
remti.

. «...

y. -i*

Turtinga Texas ponia labai myli savo šunytį, bet nenori jo vežiotis 
laively. Ji padare jam pašliūžas ir apmokino vandeniu jomis slysti. 
Dabar ponia Ava Aldridge plaukia laiveliu, o jos šunytis plaukia 

prie laivelio pririštomis slidėmis.

.. 8 ? zjj■¥ ’ . S?

RASINIAI SKIRTUMAI CHICAGOJ

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED - MALE 
Darbininkę Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits.
Our new expansion program includes improved working enviroment and 

facilities.
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call Conllect 317 241 -8201 
R. D. COLLINS AT

LAKE central airlines
Indianapolis, Indiana

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir parbinlnkly

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LB Chicagos Apygardos 
valdyba ypatingą dėmesį krei
pia į lituanistinių mokyklų 
išlaikymą. Lituanistiniui švie
timui remti Apygardos valdy
bos 1964-1965 m. buvo pas
kirta $4.352.15. Praėjusias moks 
lo metais buvo paskirta — 
$5.522.95. Ateinantiems mokslo

mo- 
$10.-

metams lituanistinėms 
kykloms išlaikyti trūksta 
000.00.

— Chicagos Apygardos val
dyba rugpjūčio 11 d. aplin
kraštyje pakvietė LB Apylin
kių valdybas įsijungti į litua
nistinių mokyklų stiprinimą 
ir pravesti akciją, kad ateinan
čiais mokslo metais visi lietu
vių vaikai lankytų litunanisti- 
nes mokyklas. Baigusius aukš
tesniąsias lituanistines mokyk
las, kviesti lankyti Pedagoginį 
Lituanistikos Institutą ar imti 
to Instituto neakivaizdinį kur
są. Vaikus, baigusius pradines 
lituanistines mokyklas, tose 
apylinkėse. Ji::r neveikia aukš
tesniosios lituanistinės mokyk
los, per tėvus kviesti juos imti 
neakivaizdini aukštesniosios 
lituanistinės mokyklos kursą, 
esantį Padagojiniame Litua
nistikos Institute. Instituto ad
resas:

5620 So. Claremont Ave., 
. Chicago, Illinois, 60636.

— Bendruomenės radijo va
landėlė Margutyje, po vasaros 
atostogų, pradės veikti š m. 
rugsėjo mėn. 7 d. Valandėlė 
veiks ketvirtadieniais 8 vai 
vak. Apygardos valdyba radi
jo valandėlę rugsėjo mėn. nu
tarė skirti lituanistiniui švieti
mui propaguoti.

Anketa rodo, kad griovys tarp baltųjų ir negrų nesiaurėja

Apklausinėjus 1,100 baltųjų 
ir 750 juodžių gautas Įspūdis, 
kad griovys, skiriąs šias dvi 
rases Chicagoje nesumažėjo, 
o dar labiau padidėjo.

Specialios studijos vedėjas, 
sociologas Richard McKinley, 
praneša, kad apklausinėti bu
vo Chicagos Rogers Parko, Aus 
lino, Ashburno, River Foresto 
ir Elmhursto baltaodžiai, ir 
tokie juodžiai, kurių vidutinės 
metinės pajamos 1960 melais 
buvo žemiau $5,500.

“Sunku yra rasti esminį suoiuai ims aisiKeuų i jų apy - 
klausimą, kuriuo baltiejį ir įlinkę, jie iš tos apylinkės kel- 
negrai būtų vienos nuomonės” tusi laukan.
sakoma studijoje. Kaip baltie
ji, taip negrai bendrai sutinka, 
kad turi būti lygybė darbą 
gauti, naudotis viešais įrengi
mais ir įmonėmis ir naudotis 
lygioms pilietinėmis teisėmis. 
Bet pabandžius kalbėli spe
cifiniais klausimais, tas pažiū
rų vienodumas staiga dingsta. 
Baltieji lieka priešingi Integra-, 
cijai ir atviram apsigyvenimui 
(open occupancy). “Nulemia
moji baltųjų dauguma mano, 
kad jie turi turėti teisę neįsi
leisti negrų Į savo bendruome
nes ir prašo negrų tą jų teisę 
gerbti”.

Rasinės riaušės pastaraisiais 
metais ryškiai pakeitė baltųjų 
nusistatymą link negrų ir pa
didino jų nusistatymą prieš in
tegraciją ir civilinių teisių są
jūdį bendrai, kaip parodė stu
dija. “Negrai dar neturi su
pratimo, kiek daug jie nustojo 
baltųjų paramos savo riaušė
mis”, pareiškė McKinley. “Bal
tieji, iš kitos pusės, nesugeba 
išsiaiškinti negrų kieto ryžio 
laimėti integraciją ir lygybę”.

Pažiūru skirtumai

jie esu
ir bal-

isitiki- 
tikslus

Baltieji sako, kad negrų mo
ralė (dorovė) yra palaidesnė, 
o nergai ginčija, kad 
tiek pat moralūs kiek 
tieji.

Bailieji bendrai yra 
nę, kad negrai savo
gali atsiekti apsišvietimu ir 
persiėmimu baltųjų vertybė
mis bei standartais, bet nepai
sant to, daugumas apklausinė
tųjų baltųjų pareiškė, esą jei 
ir apsišvietęs negras, ir persiė
męs baltųjų vidurinės klasės 
standartais atsikeltų Į jų apy -

Daugumas negrų griežtai at
meta tokius karingus “civili
nių teisių kariautojus”, kaip 
Karmaikelis ir Rap Brown, ir 
tokias jų organizacijas, kaip 
“studentų nesmurtingą komi
tetą (SNCC) su “rasinės lygy
bės kongresu” (CORE), tačiau 
baltųjų visiškas jų nuosaikių
jų vadų atmetimas, • atrodo, 
stumia negrus dėtis su karin- 
gesniais vadais”.

valdybos posėdyje, kuria- 
pirmininkavo St. Šiaučiū- 
buvo įvesdintos į Apygar- 
valdybą Rūta Domarkai- 

jaunimo reikalų vedėja,

— Rugpjūčio men. 9 d. Įvy
kusiame LB Chicagos Apygar
dos
me
nas, 
dos 
tė
jos padėjėja — Laima Paško- 
čimaitė, Kultūros reikalų ve
dėju buvo išrinktas iki šiol ėjęs 
jaunimo reikalų vedėjo parei
gas St. Liepas, viešųjų reikalų 
vedėja buvo išrinkta iki šiol 
ėjusi Kultūros reikalų vedėjos 
pareigas Minite Vindašienė.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

’646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Gausi Prekybos 
Rūmų Diena

Praeitą trečiadienį, rugp. 16 
d., Silver Lake pievose ir pa
talpose gražiai praėjo gausi 
Lietuvių Prekybos Rūmų die
na. Nuo pat ryto vieni žaidė 
golfą, o vakare, saulei pradė
jus leistis, visi susirinko Į salę 
vakarienes ir pasiklausyti kal
bų.

Prekybos Rūmų Golfo Die
ną suorganizavo specialiai su
darytas komitetas, kuriam pir
mininkavo Charles Macke, o 
komiteto nariais buvo J. Evans, 
P. Vilkelis, Dr. J. B. Jerome, 
Bruno Gramont, Ronald Gregg 
ir T. Evans.

Baltieji 
skirtumo 
demons-

Juodžiai tvirtai tiki, kad 
“taikingos” demonstracijos bal
tųjų gyvenamose bendruome
nėse jiems padeda laimėti dau
giau civilinių teisių, 
sako, kad jie nemato 
tarp negrų, taikingų 
tracijų ir riaušių.

Negrams atrodo, kad baltie
ji yra daugiau prieš juos nu
sistatę ir jiems priešingi negu 
tikrumoje yra.

Baltieji neigia, 1 
negrais esą elgiasi 
negrai tvirtina, kad

Baltieji nuginčija 
girną, kad jų norai 
vilgiu esą nenuoširdūs, o neg
rai tvirtina, kad taip esą. .

kad jie su 
negerai, o 
taip.
nėgių tei- 
negrų atž-

Vakare programą pradėjo 
prekybos rūmų pirmininkas 
Adolfas Baliūnas. Jis trumpai 
priminė susirinkusiems rūmų 
tikslus ir supažindino su ke
liais Įtakingesniais veikėjais. 
Vėliau Dienos programai va
dovauti jis pakvietė vicepir
mininką Dr. Joseph B. Jerome. 
Dr. Jerome, juokaudamas ir 
rimtą darbą dirdamas, labai 
gražiai pravedė programą, bū-

COOK
Swing Shift 

DISH W A SHERS 
Gen. kitchen maintenance. 

Permanent jobs.
Phone Miss COLEMAN

NORTHLAKE 
COMMUNITY HOSPITAL 

NORTHLAKE, ILL. 
Tel. 345-8100

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RELIABLE
CLEANING WOMAN 

General Housework, one day 
week, 6100 North, good 

transportation.
Phone MU 5-8284

WOMEN WANTED 
PART TIME AND FULL TIME. 

To work days and some evenings.
Uniforms furnished.

Apply or phone 857-9507.
PRINCE ICE CREAM CASTLE

9614 S. WESTERN

VALYTOJA
Bendrai namų ruošai. 2 darbo dienos.
Turi būti patikima ir gera šeimininkė 

geriems Evanstono namams.
Geras atlyginimas Pastovi tarnyba. 

Rašykite
% A. F. BOX 155.

223 W. WASHINGTON ST.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. 'ryto iki 5 vai. p. p.

BILLER — TYPIST
With good figure aptitude.

Good starting salary.
Congenial office.

Loop area.
CALL FI 6-8153

PERSONAL 
Asmeny Ieško

SESUO JACHSON, dvasinių reikalų ži
novė ir patarėja visais gyvenimo klau
simais. 2234 N. Milwaukee, antrame 

aukšte. Telefonas 227 - 9685

BUSINESS chances 
Biznio Progos

CLEANING SHOP

Near North. Long established 
Business. — Cleaning, Laundry, 

Alterations. Reasonable.

SU 7-8763

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

SHERWIN 
WILLIAMS CO.

Has opening for young man to assist 
manager in operating whole sale and 
retail paint and wallpaper branch. 
Duties will include sales, credits and 
collections, plus assisting in over all 

operations.
Will receive on the job training. 

Good starting salary with many 
employee benefits.

For interview call or write

SHERWIN
WILLIAMS CO.

7254 FOSTER AVE.

SP 4-3243

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
Young or mature man.

Up to 55 for light packing 
and shipping. 5 day week.

• Experience 
preferred but not necessary. 
Steady work. Loop area.

FI 6-8153

Excellent immediate openings

MACHINIST

JIG BORE
TURRET LATHE

Experienced only 
Job Shop

F. & S. 
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

REIKALINGAS VALYTOJAS
Nuo 4 po pietų iki 12 naktį. 

Daug privilegijų.
Kreiptis nuo 3 po pietų i 

ST. RIŠKŲ 
SOMMER & MAC A, 

5501 W. Ogden Ave. 
CICERO, ILL.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL^REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1J4 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3............................. ............BUTAI. Medinis. $12,000.

SIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PIGIAUSIAS PIRKINYS apie 16-tą — 
50-tą gatvę. Krautuvė, 
rius. Modernios vonios, 
j amu, priedo krautuvė 

$12,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

2x4 kamba- 
$85.00 pa
ir butas.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

p NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
hicago, III. 60632. Tel. YA 7-5910

pan raw
AUTOMOBILE _

KDUKi COMPAMT

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernus butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parkp <S1 R ROO

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

| CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

CLOTH CUTTER 
and 

LAY UP MAN
EXPERIENCED

Excellent opportunity for man 
handle Eastman cutter, lay up fabric 
and vinyl. Important position for man, 
willig and able to work. Will train 
alert, capable man. Paid holidays,; 

free insurance, etc.
STEBCO PRODUCTS CORP. 

3950 S. Morgan St.

to

TERRA 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontai

— Operos Balius, Sheraton 
—- Chicago, Grand Ballroom 
salėje, 505 No. Michigan Ave., 
įvyks š. m. spalių 21 d. Vietas 
prašome rezervuoti iš anksto 
pas S. Džiugienę, 7240 S. Mo
zart St., Chicago, Ill. Telef. 
WA 5 - 3682. Visus maloniai 
kviečiame atsilankyti ir tuo pa
remti operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

x

V ‘Wifi

Richardas Revnes iš Mount Prospect, 
III., turi labai gudrų katiną ‘'Figaro". 
Jis ne tik yra išmokęs uždegti ir už
gesinti šviesą, bet moka ir paleisti bei 

užsukti šeimininko "hi-fi".
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dingai pristatydamas žymes
nius atstovus.

Be lietuvių, salėje buvo ir 
kitataučių, bendradarbiaujan
čių su lietuviais. Golfą gerai 
snkirtusieji namo nešėsi tro
fėjus, o kiekvienas svečias ga
vo mažą dovanėlę. Prekybos 
Rūmų diena buvo gausi ir gra
ži. Prekybininkas

DIE CUTTER
& HOMSON PRESS

EXPERIENCED
Set up desirable. Good starting 
salary. Excellent opportunity for 
a good man. Paid holidays, free 

insurance, hospitalization, etc.
STEBCO PRODUCTS CORP. 

3950 S. Morgan St.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V

2649 WEST
Telef.

P RUDĖNAS

ir radio aparatu 
63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR KINUS

/atyrusių specialistų nauji u taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-877*
Pilnai apdrausta, darbas garaniuuiaa. 
įkainavimas veltui, kreinkites bei kada.

RENTING IN GENERAL

CICERO
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ nau
jai dekoruotas butas. 3138 So. Lowe 
Ave. Dėl informacijų skambinkite 

tel. CA 5-2174.
ir
J.

J. Balčaitis jau sustiprėjo 
lengvai valdo savo buiką. O 
M. Kazlauskas vėl atsigulė ligo
ninėj. Jo žmonelė Eva labai rū
pinasi, bet tikisi, kad specialis
tų gydytojų pagalba vėl atgaus 
sveikatą.

J. Vaitkus po didelio sukrė
timo automobilio susidūrime 
jau taip pat taisosi.

Mūsų batų meisteris Anta
nas Lukauskas, po dviejų mė
nesių praleistų ligoninėje, jau 
irgi taisosi.(Manoma, kad rug
sėjo pradžioj jau pradės dirb-

Ii savo dirbtuvėje.
Su rugsėjo pradžia jau bai

giasi mūsų organizacijų atos
togos. Vėl prasidės susirinki
mai ir Įvairūs parengimai sa
lėse. Su gamta ilgesniam lai
kui teks atsisveikinti.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
GARSTNK1S IR TU

Parapijos namų remontas------------------------------------------- -
jau kaip ir baigtas. Svetainėje,1 savo nuosavybę ir išsikelia už 
virtuvėje ir mokyklos kamba-! miesto. Sako, ten bus ramiau, 
riuos jau kitas vaizdas. Visur Dieve, jiems padėk. O aš iš Ci- 
gražti — moderniška, kaip iš cero niekur nesikelsiu. Ko! 
vidaus taip ir iš lauko. į juodukų nėra, tai ir čia paken-

J. ir A. Plevokai pardavė, čiama. Cicero D.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFINC;
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitėb bet kada
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